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MÌSÍÈNÍK PRO OBÈANY MÌSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ BŘEZEN 2004 - èíslo 3   15,-Kč

My Češi, ale především 
my Novopačáci, to máme těž-
ké nejen v březnu. Vždycky 
chceme být jiní, zároveň sví, 
ale chceme do Evropské unie. 
Počasí už ani poroučet nechce-
me, protože víme, že to vlastně 
nejde. Březen v Nové Pace se 
svým způsobem liší poněkud 
„od kraje“, vždyť víme, že 25. 
února byla popeleční středa a 
tím začíná půst a první neděle 
postní je ještě k tomu 29. února, 
která je posledním dnem měsíce 
v přestupném roce. Když si tak 
prolistujete kalendář března, tak 
si uvědomíte, že pátá neděle 
postní je 28. března. Po dlouhé 
době sedím před zrcadlem a 
přemítám o půstu, je mi smutno, 
musím se do toho dát, shodím 
ze sebe všechna kila, která jsou 
nadbytečná. Odvracím tvář – já 
to nedokážu, ale budu se snažit. 
Věřím, že většina z Vás má po-
dobné pocity. V hlavě se mi ob-
jevují různá úsloví, která se mi 
zdají důležitější nežli můj prů-
měr v pase. Copak s tím vším 
asi provedeme? Budeme čekat 
na to, jak se něco změní, anebo 
budeme zkoušet, abychom sami 
něco změnili? Snad si připome-
neme, že pátá neděle postní, 
které se říkalo smrtná, nám na 
mnohé odpoví. Já si uvědomuji, 
jak se mi líbila písnička, kterou 
zpívali ve Staré Pace: „Smrt 
nesem ze vsi, nové léto do vsi. 

Buďte páni veselí, že jsme vám 
smrt zanesli. Hory, doly, jabka 
rostou v poli. A ty Markéto dej 
nám dobré léto na žitečko, obi-
líčko, na stromečky i jablíčko“. 
Tak vidíte, jak jde krásně utéct 
od problémů našeho života. 

Když vidím tu dnešní poli-
tiku a sleduji, o co se lidé mají 
chuť hádat, tak mi to je všechno 
divné. Má být osmého března 
znovu MDŽ, vymyslí nějaký 
dobrák MDM (Mezinárodní 
den mužů), vymyslí někdo Den 
slušných lidí? Nevím. Snad i v 
letošním roce se jablíčka urodí.

Naše muzeum má během 
zimní sezóny většinou zavřeno, 
protože obě expozice by při 
otevření stály mnoho peněz. 
Musí se platit průvodci, elek-
třina, plyn a zájemců je málo. 
My v muzeu však v této době 
děláme svoji nejdůležitější 
práci: čistíme a upravujeme ex-
pozice a evidujeme a pečujeme 
o 36.000 sbírkových předmětů, 
které městu Nové Pace patří. 
„Za kamny“ však připravujeme 
i část velice zajímavé expozice 
medijních kreseb, která má 
prezentovat Českou republiku 
i naše město v Bruselu při na-
šem vstupu do EU. V minulých 
letech měla veliký úspěch naše 
kolekce na výstavách pořáda-
ných v rámci L´art brut tchéque 
– podobná proběhla s velkým 
úspěchem loni v Paříži, předtím 

BŘEZEN ZA KAMNA VLEZEM
Muzeum v Nové Pace připravuje „za kamny“ část expozice, která bude vystavena v Bruselu v 

rámci vstupu České republiky do EU. 

vidět. Teď přemýšlím, jestli ješ-
tě v dubnu „za kamny budem“ 
a vymyslíme opět něco, co naše 
město proslaví. 

Doufám v to. 
Pěkné předjarní těšení vám 

přeje 
Miloslav Bařina

ve Vídni v roce 2000 atd. Le-
tošní výstava má proběhnout v 
Bruselu v termínu 14. 5. – 15. 6. 
2004 u příležitosti vstupu ČR 
do Evropské unie. Celou 
akci pořádá vláda České 
republiky v pověření Mi-
nisterstva kultury a 
magistrátu hlav-
ního města Pra-
hy. Nová Paka a 
Městské muzeum 
budou jistě dík 
této výstavě opět 
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I NFORMACE  ZE  ZASTUP ITELSTVA MĚSTA A RADY  MĚSTA

Informace byly zpracovány na základì zápisù z Rady mìsta 
a Zastupitelstva mìsta a v plném znìní jsou k nahlédnutí na 
www.munovapaka.cz nebo v sekretariátu MìÚ.

NOVOPACKÁ 
ELEKTRA

SPLÁTKY - výhodné splátky bez zbytečných 
průtahů do 15 min.

(možnost bez navýšení)

SERVIS - pračky, myčky, drobné domácí 
spotřebiče, BTV, video, hifi

MONTÁŽ - antény, satelity, domací kina

KOMPLETNÍ SLUŽBY POUZE U NÁS !
prodej - montáž - servis

 Informace ze zastupitelstva a rady města 
 (od 16. ledna do 15. února 2004)

Rada města schválila:
- podání výzvy k předložení nabídky na vypracování projektové 

dokumentace stavby “Domov důchodců v ulici Svatojánská”
- zadávací podmínky veřejné zakázky “ Stavební úpravy v budově 

čp. 1 na Masarykově náměstí pro účely Základní umělecké ško-
ly”

- zapůjčení medijních kreseb z Městského muzea na výstavu v 
Bruselu

- záměr pronajímat bar v prostorách MKS při kulturních a spole-
čenských akcích 

- prodloužení nájemní smlouvy služebního bytu při ZŠ a ZvŠ paní 
O. Sochorové do 31. 12. 2004

- bezplatný výdej pytlů na komunální odpad v počtu 2 ks na do-
mácnost a kalendářní měsíc, pokud domácnost nemá popelnici.

- pronájem Masarykova náměstí pro účely konání Hrubé pouti 
2004 panu Robertu Luňáčkovi, Sokolská 177, Stará Paka za 
nabídnutou cenu

- změnu smlouvy o pronájmu pozemků rodiny Urbanových ve 
Štikově u “obecního domu“ (na místo zemřelého pronajímatele 
p. Urbana vstupuje dědička paní Hana Urbanová a výše ročního 
nájemného se sjednává v částce 5,- Kč/m2

- ukončení smluvního vztahu mezi městem Nová Paka a ing. arch. 
Blažkovou o technické pomoci na úseku výstavby a územního 
plánování

- přijetí daru od místní organizace Českého svazu včelařů Nová 
Paka. Jedná se o starou, zdobenou skříň pro kancelář starosty.

- nákup stravovacího systému na karty pro školní jídelnu, ul. Hu-
sitská 

- nákup nového počítače pro 1. mateřskou školu, Husitská ul. 
217

- přidělení bytu 1 + kk Heřmanice 106 paní Svobodové Alžbětě s 
dcerou

Rada města uložila:
- místostarostovi F. Škvařilovi, aby ve spolupráci s investičním 

odborem a odborem místního hospodářství zajistil vypracování 
studie na regeneraci panelového sídliště do 31. 9. 2004

- odboru vnitřních věcí, aby ve spolupráci s dalšími dotčenými 
orgány (Městská policie, Technické služby, dopravní komise) 
vypracoval právní předpis k zajištění údržby a schůdnosti chod-
níku (především v zimním období)

Rada města postoupila:
- výboru pro rozvoj návrh na poskytnutí prostředků z dotačního 

fondu na úhradu projektové dokumentace „odbahnění rybníků 
Fařina a Štikovský“

- zastupitelstvu města nabídku pana Janaty na prodej pozemku 
parc. č. 3825 k. ú. Nová Paka, za předběžně dohodnutou cenu 
170,-Kč/m2

Rada města odvolala: 
- z funkce předsedy a člena stavební komise ing. Libora Svobodu 

na jeho vlastní žádost

Rada města jmenovala:
- Předsedou stavební komise pana Františka Aksamíta

Zastupitelstvo města dne 28. ledna 2004 
Schválilo
- obecně závaznou vyhlášku o místních poplatcích, která vychází 

z obsahu dosavadní vyhlášky o místních poplatcích z r. 1999 
novelizované v r. 2000 a r. 2003 a reaguje na zákonné změny na 
úseku místních poplatků, ke kterým došlo v roce 2003. Vyhláš-
kou se nemění výše žádného poplatku

- obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za komunální 
odpady, která vychází z obsahu dosavadních tří vyhlášek o míst-
ním poplatku za komunální odpady a je ve své podstatě úplným 
zněním

- směrnici o podmínkách vydávání místního zpravodaje Achát.  
- změnu názvu výboru pro rozvoj průmyslu a podnikání na “výbor 

pro rozvoj“
- zřízení výboru pro památkovou péči, jehož úkolem je koordi-

nace péče o nemovité kulturní památky na území města Nová 
Paka. Současně bude výbor sledovat ochranu a rozvoj kvalitní 
architektury jednotlivých objektů i v urbanistických vztazích. 
Výbor se zřizuje jako sedmičlenný. Předsedovi výboru pro pa-
mátkovou péči se neposkytuje odměna

- příspěvek z dotačního fondu města ve výši 1.500.000,-Kč na 
vypracování studie a projekt. dokumentace výstavby domova 
důchodců v ulici Svatojánská. Záměr výstavby nového domova 
důchodců byl odůvodněn dezolátním stavem stávajícího domova 
důchodců a  také možností získání dotace ze státního rozpočtu.

- příspěvek z dotačního fondu města ve výši 3.000.000,- Kč na 
rekonstrukci, nástavbu a přístavbu mateřské školy v ulici Školní 
v Nové Pace. Záměr této stavby vychází z potřeby přemístění 
stávající Mateřské školy v ulici Svatojánská, s jejíž budovou se 
počítá při zpracování záměru  výstavby nového domova důchod-
ců

Vyhlásilo:
- volby do redakční rady Achátu, které se budou konat na příští  

schůzi zastupitelstva města
- volby do výboru pro památkovou péči, které se budou konat na 

příští schůzi zastupitelstva města

Neschválilo :
- žádný z předložených návrhů konzultativních usnesení k přípra-

vě rozpočtu města na rok 2004 

Postoupilo: 
- Radě města k projednání žádost 1. Fotbalového klubu Nová 

Paka o pronájem pozemků parc.č. 3755,3756,3754/1, 3754/2, 
3754/4, 3754/5 (škvárové hřiště) k.ú. Nová Paka a budovy č.p. 
1207 pro sportovní účely

Vzhledem k aktuálnosti článku o rozpočtu města, uveřejníme 
pokračování článku „Městský úřad nově“ v dalším čísle
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Začátkem února 2004 jsme 
zveřejnili hodnocení dosavad-
ního průběhu plnění volebního 
programu sdružení Sportovci 
pro Novou Paku. Nyní před-
kládáme novopacké veřejnosti 
Akční plán konkrétních kroků 
našeho sdružení na rok 2004 a 
2005. Tento plán v první řadě 
stanoví úkoly, které by měly 
vést ke splnění dosud nedota-
žených volebních slibů. Kromě 
toho obsahuje plán i další nové 
cíle.

Teoretická představa a 
praktický život jsou dvě velmi 
odlišné věci. Nikdo z nás neměl 
před volbami na podzim roku 
2002 téměř žádné praktické 
zkušenosti s politickou činností. 
Během dnes již více než ročního 
působení v zastupitelstvu a dal-
ších orgánech města jsme získa-
li řadu poznatků a zkušeností. 
Díky nim vnímáme některé věci 
v poněkud jiném světle. Do po-
předí také vystoupily nové pro-
blémy, které se nám v minulosti 
zdály nepodstatné nebo jsme o 
nich ani nevěděli.

Nové úkoly byly stanoveny 
demokratickou procedurou 
uvnitř našeho sdružení. Každý 
člen sdružení mohl navrhnout 
nový cíl. Poté v hlasování, 
kterého se zúčastnilo 17 členů 
našeho sdružení, byla vyjádřena 
podpora jednotlivým cílům a 
určeno jejich pořadí. Z původně 
navržených cílů zveřejňujeme 
jen prvních 15 úkolů, které 
získaly širokou podporu hla-
sujících členů sdružení. Nové 
úkoly jsme na základě výsled-
ků hlasování členů sdružení 
rozdělili do tří skupin. První 
skupina cílů pro nás představuje 
jednoznačnou prioritu. Druhá 
skupina zahrnuje velmi důležité 
úkoly, jejichž splnění budeme 
věnovat velké úsilí. Poslední, 
třetí, skupina obsahuje úkoly, 
jejichž realizaci budeme aktivně 
podporovat. Jak již bylo uvede-
no výše, základním cílem pro 
nás zůstává realizace volebního 
programu.

I po roce získávání praktic-
kých zkušeností se domníváme, 
že jednotlivé body našeho vo-
lebního programu byly zvoleny 
dobře a zodpovědně, a budeme i 
nadále prosazovat jejich realiza-
ci. A to ze dvou důvodů. Jednak 
proto, že se domníváme, že náš 
volební program je stále aktuál-
ní a jeho realizace bude městu 
prospěšná a také proto, že jsme 
tím povinováni našim voličům, 
kteří nás volili nejen kvůli nám 
samotným, ale troufnu si říci, že 
především díky našim volebním 

AKČNÍ PLÁN SDRUŽENÍ SPORTOVCI PRO NOVOU PAKU NA 
OBDOBÍ ROKU 2004 A 2005

slibům. „Starých“ cílů se proto 
nevzdáváme, zůstávají naší pri-
oritou. Pouze je doplňujeme o 
další nové úkoly, které nejsou v 
rozporu s volebním programem, 
ale naopak jej snad vhodným 
způsobem rozvíjejí a doplňují.

Akční plán předkládáme v 
podobě komentovaného sezna-
mu jednotlivých úkolů. Na in-
ternetových stránkách sdružení 
Sportovci pro Novou Paku http:
//www.sweb.cz/sportovci jsou 
zveřejněny podrobnější infor-
mace (např. jmenovité hlaso-
vání o jednotlivých cílech). Pří-
padné připomínky k Akčnímu 
plánu sdružení je možné zasílat 
elektronicky na adresu: finan-
ce@novapaka.cz nebo písemně 
do sídla sdružení na adrese 
Pražská 617,  Nová Paka.

Článek sepsal na základě 
podkladů od členů výboru 
sdružení (Josef Cogan - JC, 
Rudolf Cogan - RC, Zdeněk 
Hrnčíř - ZH, Marek Nýdrle 
- MN a Václav Pačesný - VP) 
místopředseda pro programové 
otázky Václav Pačesný.

AKČNÍ PLÁN 2004 A 2005 
– VOLEBNÍ SLIBY

1. Průmyslová zóna
V roce 2004 budeme prosa-

zovat nákup pozemků pro vý-
stavbu několika výrobních hal. 
V roce 2004 či 2005 plánujeme 
na jejich paty dovést inženýrské 
sítě a dopravní komunikace (za 
pomoci státních a evropských 
dotací). Takto připravené sta-
vební pozemky budeme aktivně 
nabízet investorům. (ZH)

2. Max.úsilí o získání stát-
ních a jiných dotací

Budeme neustále a aktivně 
vyhledávat možnosti státní a 
jiné dotační podpory. V roce 
2004 připravíme studie na pro-
jekty, u kterých je předpokla-
dem získání státní dotace, a při 
každé příležitosti o ně budeme 
žádat. Chceme spolupracovat s 
neziskovým sektorem a napo-
máhat mu v podávání žádostí o 
dotace. V roce 2005 by se měly 
vytvářet studie na projekty ob-
sažené ve strategickém plánu a 
žádat o příslušné dotace (včetně 
žádostí do EU). (ZH)

3. Racionalizace nakládání 
s aktivy (efektivní hospodaře-
ní s majetkem města)

V roce 2004 chceme dokon-
čit a schválit předpis o přísném 
postupu při výběrových říze-
ních. Je třeba jít vysoko nad 
rámec zákonem stanovených 

povinností. Pokud to zákony a 
trh dovolí, tak hodláme zvyšo-
vat nájmy. V roce 2005 bychom 
při poskytování prostředků 
z rozpočtu města rádi přešli 
částečně na grantový systém. 
Plánujeme udržet a rozšířit ka-
pitálovou podstatu města; stačí 
dodržovat sebeomezující usne-
sení zastupitelstva – dotační a 
kapitálový fond. Dodržováním 
podmínek statutů těchto fondů 
zvyšujeme bohatství města. 
Podstatnou pozornost je třeba 
věnovat opravám nemovitostí, 
které používají občané. Zvláště 
to platí o chodnících, silnicích 
a pouličním osvětlení. Dále viz. 
např. nové úkoly č. 1, 2, 6, 8, 9, 
uvedené níže v textu. (RC)

4. Zrušení městské policie
Sportovci předloží zastu-

pitelstvu v září 2004 návrh na 
uspořádání referenda o měst-
ské policii spolu s volbami do 
zastupitelstev krajů, tzn. na 
počátku listopadu 2004. Pokud 
výše uvedený návrh neprojde, 
předpokládáme shromáždění 
nejméně 1.400 podpisů občanů 
města, kteří podporují vypsání 
referenda. Na základě těchto 
podpisů pak bude zastupitelstvo 
povinno vyhlásit referendum. 
Budeme navrhovat termín spo-
lečný s volbami do Poslanecké 
sněmovny (zřejmě počátek 
června 2006). (VP)

6. Dlouhodobý rozpočtový 
výhled města

Do konce roku 2004 je třeba 
přijmout rozpočtový výhled 
na období 2005 až  2008. Je 
třeba stanovit v zastupitelstvu 
(na návrh finančního výboru) 
koncepční představu finančního 
hospodaření města v dlouho-
dobějším horizontu (stav účtů, 
rezervy, tempo splácení dluhů, 
přípustnost nových úvěrů). Při 
každém rozhodnutí se zdánlivě 
krátkodobými účinky je nezbyt-
né uvažovat o dlouhodobých 
dopadech na hospodaření měs-
ta. (RC)

7. Opravdu veřejné soutěže 
(spravedlivé rozhodování o 
veřejných zakázkách)

Počátkem roku 2004 projed-
ná organizační výbor systémové 
otázky týkající se veřejných sou-
těží. Budeme se snažit prosadit 
zejména zveřejnění důležitých 
záměrů města v dostatečném 
předstihu, včetně dlouhodo-
bých záměrů (investiční plán 
apod.), zveřejnění nabídky vždy 
alespoň na www stránkách (i v 
případech, kdy zákon nestanoví 

povinnost zveřejnit nabídku), 
losování členů výběrových 
komisí, dokumentace celého 
výběrového řízení (zejména 
záznamy hlasování členů výbě-
rových komisí). (VP)

8. Systémové zábrany ko-
rupci

Kromě informační otevře-
nosti a vypracování zásad pro 
veřejné soutěže (viz. bod 7) se 
budeme snažit o informační ote-
vřenost ve všech záležitostech 
města a o náležitou písemnou 
dokumentaci všech důležitých 
rozhodování města. Rovněž se 
např. zasadíme o zveřejnění 
seznamu platných hospodář-
ských smluv na nových www 
stránkách. Pokusíme se o zapo-
jení občanů do kontroly činnosti 
radnice (např. diskuse na www 
stránkách, možnost zveřejnění 
názoru v časopise Achát bez 
cenzury apod.). (VP)

9. Mladý a svěží vítr do 
starých struktur

Otevřené diskuse, žádná 
tabu, odpolitizování věcných 
problémů, obrana proti lobbis-
tickým skupinám, uplatnění 
nových i odvážných myšlenek, 
zavedení efektivních postupů, 
stejný metr pro všechny, podpo-
ra vzdělání, jsou a budou našimi 
pilíři. Vedoucí pracovníci by 
měli vždy v pravidelných in-
tervalech (např. 5 let) v konku-
renci obhajovat své koncepce. 
Musíme rychleji přijímat nové 
technologie a myšlenky. (JC)

11. Obchvat města
Budeme sledovat vývoj 

realizace projektu. V případě 
problémů s realizací projektové 
dokumentace, územního plánu 
či jiných budeme připraveni 
pomoci dle potřeby. Zdůrazňu-
jeme důležitost obchvatu pro 
vyřešení problémů s dopravou a 
pro rozvoj Nové Paky a budeme 
to veřejně opakovat i nadále 
(směřováno zejména na krajský 
úřad). (ZH)

12. Odpolitizování a zruše-
ní cenzury v časopise Achát

V prvním pololetí roku 2004 
je třeba přijmout směrnice o 
Achátu, alespoň v okleštěné 
verzi. Směrnice musí být přijata 
v zastupitelstvu jako v orgánu 
s největší legitimitou a musí 
garantovat neodvolatelnost a 
nezávislost redakční rady. Do 
konce září by měly být do re-
dakční rady zvoleny na městu 
nezávislé osobnosti v počtu, 
který umožňuje funkčnost 
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rady. Volba musí proběhnout v 
zastupitelstvu. V prvním polo-
letí musí být započato vydávání 
Achátu na webových stránkách. 
(RC)

Poznámka: Body volebního programu 
č. 5 (nespojovat se po volbách se stávajícím 
vedením města), č. 10 (změnit místosta-
rostu) a č. 13 (změnit tajemníka) byly již 
splněny, proto zde nejsou uváděny.

AKČNÍ PLÁN 2004 A 2005 
– NOVÉ ÚKOLY

SKUPINA I. – priority
1. Splácení dluhů (70 bodů, 

podpora 100%)
Pokračování ve splácení 

dluhů je naším základním úko-
lem, nejen hospodářským. Z 
počátečních 85 mil Kč jsme se k 
1. lednu 2004 dostali na 59 mil 
Kč. Letos zaplatíme 15 mil. a 
budeme na 45 mil., v roce 2005 
i 2006 zaplatíme 11 mil., na 
konci roku 2006 bude dluh činit 
23 mil. Kč. Přijetí jakéhokoliv 
úvěru před dosažením hranice 
20 mil. Kč je pro nás představi-
telné jen v krajní nouzi, pokud 
by hrozila velká škoda. (RC)

2. Ročně 4 mil. Kč na 
chodníky a silnice (97,5 bodů, 
podpora 94%)

Opravy a budování chodníků 
a silnic jsou naším základním 
úkolem v oblasti poskytování 
služeb občanům. Chodníky a 
silnice nemají na radnici silné 
lobby (snad proto, že nemají 
žádné zaměstnance, kteří by 
usilovali o upevnění své pozi-
ce). Péče o chodníky a silnice 
je proto nahodilá, peníze se 
poskytují až poté, co se přidělí 
příspěvkovým organizacím. 
Požadujeme (zjednodušeně 
řečeno) spíše opačný systém, 
nejprve peníze na chodníky a 
silnice a pak vše ostatní. Na 
opravy musí být vyčleněno nej-
méně 2 mil. Kč ročně, zbytek 
může jít na budování nových 
komunikací. (RC)

3. Strategický plán (120 
bodů, podpora 88%)

Strategický plán je důležitý 
jako podklad pro čerpání pro-
středků z fondů EU. Cíle v roce 
2004: dokončit analýzu stavu 
(nyní máme zpracovány do-
tazníky od občanů, chybí ještě 
organizace města, podnikatelé, 
neziskové organizace, politické 
subjekty), ve spolupráci s agen-
turou KARR vytvořit strategic-
kou část plánu pro mikroregion 
Novopacko (plán rozvoje na cca 
10 let) a připravit akční plán 
pro rok 2005 (již samotný plán 
projektů a žádostí na ně v roce 
2005). (ZH)

SKUPINA II. – důležité 
úkoly

4. Plán investic (147 bodů, 
podpora 88%)

Investiční činnost je zatím 

vzhledem k nedostatku peněz 
slabá, to se však změní s ubý-
váním dluhů. Při nové výstavbě 
se primárně orientujme na pro-
jekty, které vyžadují jen čás-
tečné krytí z městské pokladny. 
Opravy našich nemovitostí však 
bude nutné realizovat za vlastní 
peníze (školy, školky, MKS). Je 
třeba zajistit v rozpočtu města 
adekvátní částku, což bude ob-
tížné vzhledem k preferování 
příspěvkových organizací. (RC)

5. Koncepce bytové politiky 
(166 bodů, podpora 88%)

Koncepce bytové politiky je 
nutná k efektivnímu řešení nové 
bytové výstavby a k efektivní-
mu hospodaření se stávajícím 
bytovým fondem města. Cíle 
v roce 2004: vytvořit analýzu 
stavu a výnosnosti nemovitostí 
města, vytvořit pravidla pro na-
kládání s nemovitostmi, rozhod-
nout o prodeji neperspektivních 
budov, vytipovat oblasti pro 
novou byt. výstavbu a ty svázat 
územním plánem, rozhodnout o 
případném vynaložení prostřed-
ků na nový bytový fond. (ZH)

6. Stabilizace výdajů na 
příspěvkové organizace (175 
bodů, podpora 88%)

Je třeba zmrazit a stanovit 
napevno výdaje na příspěvkové 
organizace a organizační složky 
města. Je totiž mnoho úkolů, 
které město neplní pro nedosta-
tek zdrojů. Ty se totiž primárně 
poskytují složkám města, které 
vyvíjejí tlak na některé členy za-
stupitelstva. Nemovitosti a pa-
mátky jsou mlčenlivými svědky 
této nespravedlnosti, vždyť na 
nich je šetření nejsnadnější. Je 
třeba podporovat hospodářskou 
činnost organizací města tak, 
aby došlo ke zvyšování jejich 
příjmů. Snad lze přijít i s raci-
onalizačními kroky, které sníží 
náklady (např. svedení účetnic-
tví do jednoho střediska). (RC)

7. Rekonstrukce zeleně 
(parky, náměstí apod.) (183 
bodů, podpora 100%)

Všeobecně jsou městská ze-
leň a parky v neutěšeném stavu. 
Parky jsou zanedbané a temné a  
žádají si  revitalizaci v podobě 
výraznějších zásahů či rekon-
strukcí. Hřiště, parky a čistota 
města se v  anketě občanů z loň-
ského roku umístily na prvním 
místě. Při vlastní revitalizaci 
městské zeleně by se mělo vy-
cházet z konceptu Komise pro 
životní prostředí zpracovaného 
v roce 2003. (MN)

8. Minimalizace daň. a 
poplatkového zatížení občanů 
(198 bodů, podpora 88%)

Pokud se bude pozitivně vy-
víjet hospodářská situace města, 
zejména snižování zadlužování, 
lze přistoupit k postupnému 

snižování poplatků a daní uva-
lených na občany. Město by 
mohlo nejprve snížit nebo zrušit 
méně významné poplatky, které 
vynášejí řádově tisíce – popla-
tek ze vstupného a poplatek z 
ubytovací kapacity. Dále by 
se mohly postupně snižovat 
poplatky za odpady. Lze snížit 
i koeficient pro výpočet daně z 
nemovitosti (z 2,0 na 1,4). Po-
slední by na řadu přišel poplatek 
ze psů. O snižování poplatků za 
výherní hrací přístroj v žádném 
případě neuvažujeme. (RC)

SKUPINA III. – aktivní 
podpora

9. Privatizace technických 
služeb (202 bodů, podpora 
76%)

Podnikatelský subjekt doká-
že poskytovat stejné služby při 
nižších nákladech. Dosahuje 
toho větší pružností v obstará-
vání personálních i materiálních 
zdrojů. Uklízení sněhu v pra-
covním poměru je neracionální, 
jedná se o nárazovou činnost 
10x až 20x za zimu. Je možné 
realizovat např. i variantu, kdy 
se území města rozdělí na něko-
lik částí a pro každou se vybere 
jedna firma na úklid sněhu. Tak 
by bylo možné porovnávat kva-
litu poskytovaných služeb. Ná-
klady na činnost Technických 
služeb by se ze stávajících 6,5 
mil. Kč mohly snížit o 1 až 2 
miliony. (RC)

10. Podpora památek (205 
bodů, podpora 100%)

V případě zániku památky 
dochází ke škodě, kterou již 
není možno následně zhojit, 
neboť  každá památka je vzác-
ná, zejména svou originalitou. 
V Nové Pace je třeba vytvořit 
systém, který by zabránil či 
alespoň výrazně zpomalil stá-
vající rychlost jejich chátrání a 
zamezil nevhodným stavebním 
zásahům (např. ochranné pásmo 
kláštera, které by zahrnovalo 
i střed města). Vzpomenout 
bychom si měli i na tzv. „poza-
pomenuté památky“. (JC)

11. Chodník do Vrchoviny 
(209 bodů, podpora 88%)

Chodníky podél silnice 1. 
třídy jsou zásadní záležitostí, 
provoz na této silnici je inten-
zivní a pro chodce po většinu 
dne nebezpečný. Po vybudová-
ní chodníku do Vrchoviny bude 
třeba zamířit směrem na Jičín. 
Úkol je kryt i úkolem číslo 2, to 
zvyšuje význam tohoto úkolu a 
pomůže při obstarání zdrojů. Na 
chodník do Vrchoviny je třeba 
částka 1 mil. Kč. (RC)

12. Tři kvalitní dětská hřiš-
tě (221 bodů, podpora 94%)

V současné době je v našem 

městě velké množství malých 
dětských hřišť, které jsou ve 
velmi žalostném stavu. Město 
by mělo spravovat tři až čtyři 
hřiště, která by splňovala po-
třeby dnešní doby. Konkrétně 
je třeba dále pokračovat ve 
zdokonalování hřiště u „Skaut-
ského domu“ a zřídit minimálně 
jedno kvalitní dětské hřiště na 
sídlišti. (JC)

13. Kruhový objezd na kři-
žovatce Krkonošská, Kotíko-
va (228 bodů, podpora 82%)

Kruhový objezd by zaručil 
bezpečný výjezd na hlavní sil-
nici I/16. V současné situaci je 
problematický zejména výjezd 
od autobusového nádraží smě-
rem na Vrchovinu. Kruhový 
objezd je v daném místě vhodný 
i za předpokladu budoucího 
odklonu průjezdové dopravy 
na obchvat města. Má též úz-
kou souvislost se zamýšleným 
zklidněním centra města. (JC)

14. Zklidnění centra města 
(233 bodů, podpora 76%)

Pro zklidnění centra města je 
nezbytné vytlačit „průjezdovou“ 
dopravu. Je třeba realizovat 
zjednosměrnění centra města 
s možností volného parkování 
v jednosměrkách. Parkovací 
plochy na Masarykově nám. od 
morového sloupu ke staré rad-
nici navrhujeme upravit pouze 
pro pěší (ozelenění, lavičky, 
pítko). (JC)

15. Hledat spojence, ne ne-
přátele; ignoranty ignorovat, 
ne se s nimi hádat; řešit věcně 
věcné problémy, ne osobní pře 
(244 bodů, podpora 82%)

Po vypracování akčního plá-
nu ho nabízíme ostatním politic-
kým stranám a hledáme spojen-
ce pro realizaci dílčích úkolů. 
Chceme jednat s každým. Ná-
vrhy předkládané zastupitelstvu 
budeme řádně zdůvodňovat (a 
protinávrhy zpochybňovat) na 
věcném základě bez osobních 
ataků. (VP)

Poznámka:
BODY UVEDENÉ V ZÁVORCE 

ZNAČÍ PRIORITU, POŘADÍ CÍLŮ. 
NEJLEPŠÍ MOŽNÝ VÝSLEDEK JE 
TEORETICKY 17 BODŮ (POKUD BY 
VŠECH 17 HLASUJÍCÍCH ZAŘADILO 
DANÝ CÍL NA PRVNÍ MÍSTO), NEJ-
HORŠÍ MOŽNÝ VÝSLEDEK JE 42 
BODŮ (POKUD BY NAOPAK VŠICHNI 
ZAŘADILI DANÝ CÍL NA POSLEDNÍ 
MÍSTO). PODPORA VYJADŘUJE, KO-
LIK % Z HLASUJÍCÍCH ČLENŮ SDRU-
ŽENÍ SPORTOVCI PRO NOVOU PAKU 
UVEDENÝ CÍL PODPORUJE, POVAŽU-
JE JEJ ZA DŮLEŽITÝ A SPRÁVNÝ.
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RÁDIO METUJE 107,3

OTEVŘENÝ
DOPIS
Tak jsme tu měli zas 

jednou vzácnou příležitost 
potkat se s opravdu zajíma-
vým člověkem!

Dne 10. 02. 2004 v 
MKS na malém sále v 
19.00 hod. se uskutečnilo 
setkání s hercem Ná-
rodního divadla panem 
Petrem Kostkou a s jeho 
poutavým vyprávěním 
o své cestě za adoptivní 
dcerkou na africký kon-
tinent do Ugandy. 

Tento vynikající herec 
vážil cestu v nepříznivém 
únorovém počasí za námi, 
diváky a posluchači z Nové 
Paky a my jsme se mu od-
vděčili devíti pozornými 
posluchači z takřka deví-
titisícového města !!! 

Ti, co přišli v žádném 
případě nelitovali - bylo 
to obohacující a kouzelné 
setkání. No a Vás, kteří 
jste se nedostavili (ať už z 
jakýchkoliv důvodů) je mi 
upřímně líto ! 

Jen doufám, že se mezi 
Vámi občany nebude ho-
vořit v tom smyslu, že se 
v Pace nic neděje !!! To by 
ste nejprve museli sami chtít 
pro to něco dělat !!!! 

Zdraví Vás 
Vaše ředitelka MKS

Přečtení posledního čísla 
měsíčníku Achát mě zaujalo na-
tolik, že si dovolím se s čtenáři 
podělit o několik svých dojmů. 
Je to dojem pouze můj, čistě 
subjektivní.

V tomto čísle sdružení Spor-
tovci pro Novou Paku uveřejni-
lo jakýsi bilanční přehled plnění 
svého volebního programu. 
Tento čistě politický článek je 
již sám v rozporu s volebním 
programem autorů /“Odpo-
litizování a rušení cenzury v 
časopisu Achát“/, kteří ho však 
nyní uveřejňují jako současní 
zastupitelé.

Nosným tématem jsou in-
vektivy vůči bývalému vedení 
města /cituji názvy kapitol: 
„Změnit starostu“, „Změnit 
tajemníka“, „Opravdu veřej-
né soutěže“, „Systémové zá-
brany korupci“/ a hodnocení 
splnění v procentech. K tomuto 
se snad raději ani nebudu vyja-
dřovat.

Obzvláštní potěšení mi 
však přineslo hodnocení bodu 
„Nespojovat se po volbách se 
stávajícím vedením města“. 

Úkol byl dle hodnotitelů splněn 
na 100%. Důsledkem plnění 
tohoto bodu byl vznik současné  
koaliční rady: starosta J. Cogan 
/Sportovci/, místostarosta Škva-
řil /ČSSD/, místostarosta Ouzký 
/VPM/, Tůma /KAN/, Vitoch 
/KSČM/, Doubek /Podnikatelé/, 
Chocholáč /KDU-ČSL/. 

O souladu svěžích a nosných 
myšlenek tohoto seskupení 
podávají svědectví vyjádření 
prezentovaná jak na jednáních 

zastupitelstva, tak i na stránkách 
Achátu. Rada města vznikla 
účelově jako parta “hoši, co 
spolu mluví“, která se negativně 
vymezila proti ODS, která ve 
volbách získala nejvíce hlasů 
/Hendrych, P. Kuřík, T. Rouč-
ka, V. Roučka/. To je asi vše, 
co Radu města spojuje. Jen pro 
zajímavost: Zná někdo někde 
pikantní koalici KSČM a KAN? 
Je-li společné jen to negativní, 
nepovažuji to ani za příliš po-
vzbudivé, ani perspektivní.

Má-li být činnost Rady tím 
„Mladým a svěžím větrem do 
starých struktur“ - hlavním 
volebním heslem Sportovců  
/splnění hodnoceno na 60%/, 
pak nevím. Já bych to nazval 
spíše pšoukem do vlastních 
kalhot. Očekával bych, že se 
dotyční nad prezentací svých 
názorů zamyslí a zaměří se 
spíše na konstruktivní řešení 
konkrétních problémů města v 
budoucnosti. Bude toho třeba.

Vladimír Roučka

Svěží vítr do starých struktur nebo pšouk 
do vlastních kalhot?

NOVOPACKÉ
TRHY

12. 3. 2004

Mìsto  Nová  Paka
zveøejòuje svùj zámìr pronajmout

N e b y t o v é    p r o s t o r y
1. V čp. 6, Masarykovo nám. Nová Paka
Kancelářské prostory v patře domu (dříve Sklep Art)
celkem 29 m2 se společným příslušenstvím. Nájem dohodou.
2. V čp. 78, ul. St. Suchardy Nová Paka – GRAND
K pronájmu nabízíme bývalé prostory fitcentra – celkem 240 
m2 (provozní místnost cca 70 m2, sál 72 m2, kancelář, sociální 
zázemí, sklad) v přízemí domu, pro vhodný podnikatelský záměr. 
Nájem dle způsobu využití cca. 126 tis. Kč/rok.
3. V čp. 185, ul. Biskupská Nová Paka
provozní prostory v přízemí budovy na autobusovém nádraží – 
nebytový prostor v přední části budovy 36 m2 a další neupravené 
prostory v zadním traktu budovy, pro vhodný podnikatelský 
záměr
4. V čp. 266, ul. Legií v Nové Pace, přízemí
prodejní či kancelářské prostory – celkem 66 m2 (prodejní 
místnost, dílna, sklad, vytápění plynové – společné) pro vhodný 
podnikatelský záměr, za cenu obvyklou.
5. V čp. 268, ul. Legií Nová Paka, II. poschodí
celkem 75 m2) 2 místnosti, sociální zázemí, vytápění plynové 
(pro vhodný podnikatelský záměr (kanceláře, provozovna, dílna 
apod.)

Nabídky a informace:  
 TermoReal s.r.o., U Teplárny 1300, Nová Paka,
 tel. 493 720511  fax 493 720512
 e-mail: termoreal.sro@tiscali.cz
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Konfederace politických vězňů ČR, rada pobočky 41 – Nová Paka

Co přinesl „Únor“ - tzv. Vítězný...
Opět budeme svědky exhibicí pohrobků totalitních časů a to 

hlavně při manifestacích v předvolebních bojích. Demokracie jim 
umožňuje vylézat z podsvětí a opět šířit lži, nenávist a demagogii, 
štvát manipulovatelné a zneužívat negativní jevy, provázející těžký 
přerod společnosti z marasmu, na němž nesou největší podíl právě 
oni.

Nebudeme se tedy uhýbat stálého připomínání toho, co následo-
valo po onom „SLAVNÉM – VÍTĚZNÉM – ÚNORU“. Uvedené 
nástroje komunistické perzekuce - uvádíme jenom ty hlavní:

1/ Znárodňování obchodů, živností a továren, násilná kolektivi-
zace zemědělství, likvidace zájmových spolků, církví, polit. stran 
nebo jejich podřízení komunistickým doktrínám a nasazování do-
hlížečů a špiclů.

2/ Vystěhování a zákaz pobytu v okrese nepohodlným osobám.
3/ Vytváření špiclových systémů StB a pomocníků VB.
4/ Nezákonné vytváření ozbrojených složek tzv. milicí, údajně 

k ochraně dělnické třídy – ve skutečnosti však k ozbrojení represí 
proti vlastnímu národu.

5/ Zastrašování a vydírání. Kriminalisace s vymyšleným nebo 
podvrženým obviněním – zprofanovat politicky nepohodlné lidi. 
Existenční vydírání při výběru zaměstnání a zařazování dle politic-
kého smýšlení a ne podle kvalifikace. Násilné přeřazování do vý-
roby. Znemožnění studia, náboženského vyznání nebo politického 
vyznání při „svobodných“ volbách. Postih rodinných příslušníků i 
dětí až do třetí generace, ba i sourozenců rodičů a dalších příbuz-
ných. Rozbíjení rodin, rozvody s donucením.

6/ Vyšetřování, zatýkání, domovní prohlídky s vykrádáním bytů, 
výslechy s použití mučení, bitím, vytloukáním zubů, zavěšováním 
za nohy, pálením, drcením varlat, dlouhodobým pobytem v korekci, 
hladověním, vystavováním velkým rozdílům teplot a použití dal-
ších bestiálních způsobů k vynucování neopodstatnělých přiznání.

7/ Inscenace soudních přelíčení s naučenými otázkami i odpo-
věďmi, následnými krutými tresty, včetně trestu smrti. Propadnutí 
movitého i nemovitého jmění, vysoké finanční pokuty a ztráty čest. 
občanských práv.

8/ Následné věznění a týrání ve věznicích, táborech nucených 
prací a lágrech. Slučování pol. vězňů s kriminálními živly, zloději, 
úchylníky a vrahy. Nucení k neskutečným pracovním výkonům v 
dolech, hlavně uranových, lomech, ale i při draní peří apod. Nedo-
statečná výživa vězňů způsobovala zdravotní potíže i podvýživu 
člověka. Dále dlouholeté vystavování radioaktivnímu záření bez 
jakékoliv lékařské péče.

9/ Systematická likvidace určitých vrstev národa, hlavně živnost-
níků, sedláků, kněží, Sokolů, Skautů, Selské jízdy a co nejhanebněj-
ší perzekuce skutečných hrdinů Západní i Východní armády.

10/ Znemožnění legálního odchodu do zahraničí, represe při ile-
gálním přechodu hranic, případné zastřelení i žen a dětí.

11/ Popravy nevinně odsouzených,  i těch, kteří se postavili zlo-
činnému režimu na odpor.

12/ Vytváření seznamů režimu nepohodlných, přípravy k hro-
madné likvidaci těchto lidí.

Kdybychom dnes jednali s iniciátory těchto událostí v duchu 
jejich třídních bojů, jistě by se jim neumožňovalo odvolávání se na 
Mezinárodní právo, ale zacházelo by se s nimi tak, jak oni zacházeli 
s celým národem.

Zatím co okradení a věznění lidé, kteří toto peklo přežili, čekají 
nejen na vrácení svého majetku, ale také na ospravedlnění od těch, 
kteří jim peklo způsobili. Nestalo se, nenašel se snad jediný slušný 
komunista, aby se za hrůzné činy omluvil.

Listopad 1989 by se stal s největší pravděpodobností krvavou 
lázní, kdyby se pod východním obrem nerozsypaly hliněné nohy 
a tak padla záštita „Přátelství na věčné časy“. Ještě dnes se dokáží 
holedbat, co všechno se stalo za jejich vlády. To však celý národ 
viděl, kam jsme to dotáhli.

Ochotně se omluvíme těm bývalým příslušníkům policie nebo 
samotným bachařům, ale i členům partaje, kteří se poslušni svého 
svědomí chovali lidsky a našli sílu k pokornému pokání. Obáváme 
se však, že je jich velmi málo. Naše jediné přání je, aby se toto již 
nikdy neopakovalo!!

Rada KPVČ – Nová Paka

Městský úřad nově - 
několik poznámek
Nemám v úmyslu na stránkách 
Achátu rozjíždět diskusi o 
uspořádání úřadu, která podle 
mého názoru již efektivně 
probíhá na půdě organizačního 
výboru. Navíc se domnívám, že 
takto hluboce pojaté se toto téma 
nestane pro laickou veřejnost 
příliš přitažlivým (při vší úctě k 
panu R. Coganovi a šířce jeho 
záběru, kterým otevírá nová 
témata). Přesto bych ale nerad, 
aby vznikl dojem, že se této 
diskusi nějak bráním.
Rád bych zde jen reagoval na 
několik věcí. V článku pana 
Cogana se uvádí, že příspěvek 
na výkon státní správy je 
dimenzován na 27 úředníků. 
Toto tvrzení ve srovnání s tím, 
že dle analýzy pana Cogana 
vykonává státní správu na 
našem úřadě 36 úředníků, může 
vzbuzovat dojem, že máme 
velmi nadstandartní personální 
stav. Číslo 27 vychází z 
usneseni vlády č. 695 a č. 1195 
z roku 2002, kterými byly 
stanoveny počty funkčních míst 
pro zabezpečení veřejné správy 
po ukončení činnosti okresních 
úřadů. Jinými slovy, jedná se 
o tabulkový počet úředníků, 
kteří by měli na příslušné obci 
být schopni zajistit výkon státní 
správy, který doposud zajišťoval 
pro tento region okresní úřad. 
Pro zajímavost na těchto 27 
funkčních míst nám z okresního 
úřadu v Jičíně bylo delimitováno 
13 zaměstnanců (z toho l na 
rodičovské dovolené), dalších 
5 bylo v průběhu roku 2003 
přijato do pracovního poměru. 
Zůstáváme tak tedy hluboko 
pod teoretickým předpokladem.
Toto číslo je pak důležité 
hlavně z toho hlediska, jak 
již uvedl pan Cogan, že je 
základem pro stanovení výše 
příspěvku ze státního rozpočtu 
na výkon státní správy obcím 
s rozšířenou působností. Ten se 
tvoří z paušální částky na jedno 
toto funkční místo a celkem 
činí v letošním roce 9.469 tis. 
Kč. Dále pak město dostává 
ze státního rozpočtu příspěvek 
na výkon státní správy určený 
všem obcím, příspěvek na 
výkon státní správy určený 
obcím se stavebním a 
matričním úřadem a obcím s 
pověřeným obecním úřadem. 
Všechno se odvíjí od počtu 
obyvatel správního území a 
dohromady v letošním roce činí 
cca 2,9 mil. Kč. Celkem se tak 
dostáváme k částce, která spolu 
s určitou „dotací“ z prostředků 
města (finanční výbor navrhl v 
letošním rozpočtu 10 mil. Kč) 
a dalších příjmů především ze 

správních poplatků a pokut tvoří 
sumu určenou pro fungování 
úřadu. Ta se tak stává horním 
mantinelem pro nastavení 
počtu zaměstnanců úřadu, 
pokud tímto mantinelem není 
již celkový počet zaměstnanců 
úřadu stanovený ze zákona 
radou (v našem případě je to 
68, což jsme nikdy neměli 
a mít nebudeme). Spodním 
mantinelem pak je objem 
agendy, kterou je úřad povinen 
zákonným způsobem vyřídit, a 
kterou starosta, místostarostové 
a tajemník pochopitelně sami 
nezvládnou, pročež k tomu mají 
zaměstnance.
Zde podle mne přichází na 
řadu tajemník, kterého pánové 
Pačesný a Cogan již dříve 
definovali jako manažera 
úřadu. Má-li být skutečným 
manažerem, pak by mělo být 
jen na něm, aby nastavil takový 
chod úřadu, který bude optimem 
mezi výkonností a kvalitou 
práce a náklady s tím spojenými, 
což jsou samozřejmě převážně 
náklady personální. Jakkoli je 
diskuse na toto téma potřebná 
a prospěšná, vyvarujme se 
rozhodování jen podle tabulek. 
Struktura městských úřadů není 
unifikovaná, často se liší náplně 
jednotlivých odborů, čemuž pak 
odpovídá i jejich personální 
stav (viz třeba v tabulce odbor 
Školství a kultury obec Vítkov 
- 0 obec Votice - 6). Dále je 
pak třeba respektovat specifika 
správních území jednotlivých 
obcí, např. obec Kraslice v 
pohraniční oblasti Krušnohoří 
s mírou nezaměstnanosti 
kolem 15% bude mít zákonitě 
větší počet žadatelů o sociální 
dávky a tedy i více úředníků 
na sociálním odboru, než např. 
Železný Brod, v jehož regionu 
se míra nezaměstnanosti 
pohybuje v jednociferných 
hodnotách (oba údaje převzaty 
z webových stránek úřadů 
práce). Nesrovnávejme proto 
nesrovnatelné a chceme-li činit 
nějaká opatření, přistupujme 
k nim až po důkladné analýze 
zevnitř. Nikdo z nás není 
schopen objektivně posoudit, 
zda má úřad počet zaměstnanců 
úměrný množství práce, kterou 
vykonává bez toho, aby se na 
činnost úřadu podíval zblízka. 
Stoprocentně se však shoduji s 
panem Coganem v tom, že „naší 
zásadní povinností je zajištění 
státní správy v rozsahu zákonem 
uloženém v standardní kvalitě“. 
Plnění této povinností týmem 
kvalitních a kvalifikovaných 
zaměstnanců bez ohledu na 
politickou „konstelaci hvězď‘ 
považuji za motto svého 
působení na úřadě.

Ing. Pavel Řehák, tajemník MÚ
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Účetnictví jednoduché i podvojné, 
mzdová evidence,

i pro příspěvkové organizace
��spolehlivost
��praxe
��diskrétnost

Ing. Ladislava Mrhalová
512 71 Nová Ves nad Popelkou 84

tel.: 736 402 852, 481 675 144 večer

Navštivte 
nově otevřené

železářství
na autobusovém 
nádraží

V poslední době jsem smut-
ný. Jsem smutný z článků, 
které se objevují v nezávislém 
Achátu, podepsané povětšinou 
Rudou Coganem, či společnou 
rukou sdružení Sportovci za 
Novou Paku, v nichž si vyřizují 
dopředu účty se svými domně-
lými oponenty.

V duchu hesla Járy Cimr-
mana: Nepochválím-li se sám, 
nikdo to za mne neudělá, se nesl 
článek o rekapitulaci povoleb-
ních úspěchů sdružení Sportov-
ci za Novou Paku (SNP), kde 
veškerá činnost MÚ v Nové 
Pace byla automaticky přisou-
zena zástupcům SNP – v zastu-
pitelstvu pravděpodobně nikdo 
jiný nesedí a úředníci MÚ jsou 
zřejmě jen kusem nábytku… 
Přestože na získávání dotací v 
r. 2003 (a v minulých letech 
společně s ODS) vč. prominutí 
hříchů v dotační politice při 
stavbě tělocvičny, má největší 
podíl František Škvařil z ČSSD 
se svými kontakty na vládnoucí 
stranu, bylo toto taktně a úspěš-
ně opomenuto.

Dalšími články z pera SNP 
(včetně Novin Jičínska a No-
vých novin) se jako červená 
nit táhnou výpady proti fotbalu 
a hokeji, jako nádoru na jinak 
zdravém organismu, špinavé 
chandře, kterou je potřeba co 

nejdříve vyplenit. A z toho jsem 
tolik smutný. Polopravda, lež a 
rána pod pás se staly nejlepšími 
politickými nástroji pro diskre-
ditaci toho, s kým nesouhlasím. 
Pokusím se Rudovi i čtenářům 
vysvětlit pár věcí:

1. Do sportovní komise 
delegovala Volba pro město 
zástupce hokeje (Boh. Šmika), 
kopané (O. Vagenknecht) a te-
nisu (M. Stránský).  Tedy sportů 
(alespoň v prvních dvou přípa-
dech) možná maskulinních, 
ale rozhodně nejmasovějších a 
nejpopulárnějších. Komise má 
ovšem 13 členů, těžko se tedy 
dá mluvit o ovládnutí a většině.

2. Zimní stadion nerovná se 
hokej. MÚ vždy částečně do-
toval provoz ZS (na zbytek si 
musel vydělat sám), pro samot-
nou činnost hokeje nepřispěl ani 
korunou, naopak nezřídka ho-
kejový oddíl z příspěvků členů, 
reklamy, sponzoringu dotoval 
provoz ZS, který většinově patří 
do majetku města.

3. Zimní stadion využívají 
nejen hokejisté (cca 25%), ale 
i oddíl krasobruslení, veřejnost, 
školy, firmy pro své zaměstnan-
ce, okolní obce i různé  party 
rekreačních hokejistů (vč. pana 
starosty) pro své amatérské 
sportování a právě tuto činnost 

by mělo město podporovat, tak 
jako podporuje školství, knihov-
nu, kino, kulturu všeobecně, 
domov důchodců, psí útulek, 
kulturní památky a spoustu dal-
ších užitečných aktivit.
4. Co do počtu  návštěvníků a 
uživatelů i hodnoty majetku, je 
zimní stadion největším zaříze-
ním ve městě: 
- na zápasy  A mužstva 1x týdně 
200-500 lidí
- v soutěžích krajské ligy se 
sehraje v sezoně zhruba 70 zá-
pasů+ turnaje žáků a mistrovské 
zápasy mužstva L. Bělohradu
- rekreačního hokeje a veřejné-
ho bruslení se zúčastní okolo 
800 lidí  týdně (a brát si jako 
rukojmí pro argumentaci 600 
maminek na aerobiku mi připa-
dá trapné a nedůstojné muže s 
akademickým vzděláním).
- majetek města na ZS je přibliž-
ně 27 mil. Kč, na jeho údržbu 
přispělo z rozpočtu naposledy 
v roce 1999 částkou 500.000,- 
Kč, od té doby nic.

5. Vloni jsem se zúčast-
nil několika jednání na MÚ, 
kde zástupci města vč. SNP 
deklarovali připravenost pod-
pořit státní dotaci podílem z 
městského rozpočtu do výše 
20-25%, dále nutnost vyčlenit 
částku na zpracovávání projek-
tových studií těch staveb, kde 
je reálná šance získání státních 
či krajských peněz. Proč tato 
pravidla přestávají platit před 
branami zimního stadionu, mi 
je záhadou. Naopak mám pocit, 
že raději pohřbíme státní dotaci 
4 mil. Kč, než aby se tam něco 
stavělo.

6. Ročně dostával ZS z roz-
počtu města 700-900.000,- Kč, 
což vystačí sotva na pokrytí 
základních energetických po-
třeb, nic nedostane na mzdy a 
odvody dvou stálých a osmi 
sezónních zaměstnanců  

Pro příklad srovnám pár 
čísel:

V loňském roce přešel do 
majetku Tělovýchovné jednoty 
(atleti, plavci, tenis, kuželky) 
letní stadion. Předtím fotba-
listé dostávali z rozpočtu 100-
160.000,-Kč, zbytek provozu 

vč. správce hradili z komerční-
ho pronájmu správní budovy. 
V loňském roce to již bylo 
200.000,- + mimořádná úhrada 
na správce.  Loni v létě převzal 
správu stadionu Sokol (basket), 
kteří nárokují 320.000,- (zbytek 
dotace Sokola jde na sokolov-
nu) + od fotbalistů zinkasují cca 
100.000,- za pronájem plochy. 
Představitelé Tělovýchovné 
jednoty nic nechtějí, za nic ne-
mohou a tiše se smějí.

Ptám se: 
- proč je fotbal a hokej na-

zýván vyžírkou rozpočtu, ale 
zimní stadion je nejvíce krácen 
na dotaci a letní má nárůst o 
300 % ?

- proč se správce letního sta-
dionu již neplatí z komerčního 
příjmu stadionu, ale z rozpočtu 
města ?

- kam se ztrácejí příjmy ze 
správní budovy

- kam se poděla sokolská 
chata v Krkonoších ?

- proč se členská základna 
atletů či plavců  před význam-
nými valnými hromadami 
zmnohonásobí ?

- fotbal je téměř ekonomicky 
zlikvidován, je tedy na řadě 
hokej ?

Nemám právnické vzdělání, 
jistě se mi dostane přesných, 
právně vycizelovaných odpo-
vědí včetně morálního políčku, 
kolika chyb a nezákonností 
jsem se dopustil, ale nehodlám 
v dalších číslech Achátu pokra-
čovat v osobním napadání, vy-
hrožování, zastrašování apod., 
nemám na to povahu, čas ani 
energii.

Na závěr Ti, Rudo, přeji, aby 
Ti Bůh nadělil zdravé a nadané 
děti a Ty jsi měl možnost starat 
se o jejich volný čas a sportovní 
vyžití, případně i  jejich dalších 
kamarádů. Jejich rozzářené oči 
určitě stojí za to !!

Jiří Chudoba, občan Nové 
Paky, člen Volby pro město, 
stavební komise, příležitostný 
hokejista a trenér

Čím se trápí Rudolf Cogan ?Čím se trápí Rudolf Cogan ?
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Vážení čtenáři, vážení voliči,
od posledních voleb do ko-

munálu v roce 2002 uplynulo 
mnoho času. Čas odvál i kde-
jaké volební sliby a realita po-
volebních dnů si vzala rovněž 
svou daň. A snad proto je jistě 
velice účelné se chvíli nad sliby 
a realitou zastavit a provést ma-
lou bilanci.

Co se stalo? Především to, 
že roztříštěnost volebních usku-
pení a jejich velký počet rozdal 
hlasy, jak se říká, každému 
něco. Je pravdou, že žádná ze 
stran nedostala tolik, aby beze 
zbytku naplnila své představy a 
sliby. Výjimkou jsme nebyli ani 
my, přestože jsme získali dva 
mandáty, podařilo se vyjednat 
funkci místostarosty.

Dalo by se říci, že dvěma 
hlasy toho moc neuděláme, ale 
opak je pravdou. Daří se nám 
plnit sliby směrem k mladým, 
kdy ještě před volbami 2002 se 
podařilo zajistit státní dotaci na 
dokončení haly nad 1. ZŠ Ko-
menského. Dalších zhruba 19. 
mil.  zajistilo zastřešení zimní-
ho stadionu, dále jsme zajistili 
dotaci na  přestavbu MŠ v ulici 
Školní v částce 11,5 mil. Kč. 
Nezapomínáme ani na ty menší 
a podporujeme budování hřišť,  
podporujeme sport, kulturu atd. 
Prosadili jsme znovuzavedení 
vítání občánků a také příspěvek 
téměř  3. mil. Kč pro obce III. 
stupně.

Stranou nezůstává ani oblast 
sociální, tj. podpora starších 
obyvatel, jsou přislíbeny pro-
středky na přebudování domova 
důchodců a ještě je dostatek 
času do konce volebního ob-
dobí, aby nezůstalo pouze u 
příslibu. V této oblasti je nutné 
podmínky změnit a přiblížit se 
standardům 3. tisíciletí. 

Významnou měrou jsme 
se zasloužili o vymazání pla-
tebních výměrů a penále za 
porušení rozpočtové kázně v 
roce 1999, 2000 a 2002. Promi-
nutí posledního výměru došlo 
nyní 11. února z Ministerstva 
financí, kdy z celkové částky  
6.984.000,-Kč je prominuto 
6.934.000,-Kč. Z celkové část-
ky téměř 36 mil. město muselo 
uhradit pouhých  2.192.000,-Kč. 
A to je úspěch, který rozhodně 
nelze zlehčovat.

Vyvíjíme rovněž tlak na to, 
aby majetek našich občanů byl 
přiměřeně chráněn, aby zvyšo-
vání daní a poplatků bylo pro 
našeho voliče sociálně únosné. 
Jsme rovněž pro zlepšování 
výkonu státní správy, její hos-
podárnosti, vlídnosti a vůbec 
maximálního přiblížení se k 
občanovi.

ČSSD v Nové Pace si 
plní své závazky i přes to, že 
rozložení politických sil není 
vždy optimální a tedy prosaze-
ní záměrů silou napřímo není 
možné. O to, o co je náročnější 
naše činnost, o to výše dosažené 
výsledky jsou cennější.

Budeme se dále proto uchá-
zet o Vaši přízeň a svoji prací 

Hodnocení volebního programu
dokazovat, že jsme toho hodni. 
Musíme posilovat své pozice 
také proto, abychom vytvořili  
dále lepší podmínky pro napl-
ňování našich cílů a volebních 
slibů současných i budoucích.

Ing. Vladimír Soběslav
(autor článku je předsedou 

MO ČSSD a členem finančního 
výboru MÚ Nová Paka)

Rozpočet nebyl v prosinci 
schválen

Rozpočet je nejdůležitějším 
rozhodnutím orgánů města v 
každém roce. Jím se určuje, kdo 
a kolik dostane peněz z městské 
pokladny. V prosincové schůzi 
nebyl schválen návrh finanční-
ho výboru a ani komplexní po-
změňovací návrh místostarosty 
Z. Ouzkého, který byl zamítnut 
jako nesprávný a nezákonný. 
Nakonec zastupitelstvo přijalo 
rozpočtové provizorium (jakýsi 
prozatímní rozpočet), které je 
založeno na úsporně koncipova-
ném návrhu rozpočtu od finanč-
ního výboru. Stalo se tak i díky 
postoji jinak opoziční Občanské 
demokratické strany, která 
návrh rozpočtového provizoria 
podpořila. Svým odpovědným 
přístupem naplnila význam poj-
mu „konstruktivní opozice“. 

Proč nebyl rozpočet schvá-
len? 

Byly různice takového rozsa-
hu, že se nemohlo dojít ke kom-
promisu? Spor nastal v částce 1 
až 2 mil. Kč, což při rozpočtu 
něco málo přes 100 mil. Kč není 
moc. Předně je to otázka hokeje, 
tam hokejové lobby narazilo na 
Sportovce a KAN. Sportovci a 
KAN naprosto nesouhlasí, aby 
hokej dostával více než 600 tis. 
Kč ročně, zastánci hokeje mají 
představu co nejblíže 900 tis. 
Kč. Sportovci by doporučovali 
jít i pod 500 tis. Kč, podrobnosti 
k hokeji přesahují možnosti 
tohoto příspěvku. Financování 
sportu je vůbec problém, když 
sportovní komisi ovládají ho-
kejisté a fotbalisté dosazení 
do ní Volbou pro město. Malé 
sporty, resp. ne tak agresivně 
chovající se sporty přicházejí 
zkrátka. Vzpomeňme jen stol-
ní tenis nebo Klub sportu pro 
všechny, jehož 600 aktivních 
cvičenek nedostává od města 
žádnou podporu. Peníze jdou 
především na maskulinní zába-
vu typu fotbal a hokej, a vedení 
této převážně ženské organizace 
nemá ty správně ostré lokty.  

Další velké téma jsou opravy 
chodníku a silnic v Nové Pace, 
na jedné straně jsou tu ti (mís-
tostarosta Zdeněk Ouzký na 

zastupitelstvu města dne 28. 1. 
2004) co tvrdí, že stačí 500 tis. 
Kč, a že se nikdy stejně více 
nedávalo (což je pravda), proti 
nim stojí síly, které požadují 
radikální zvýšení (na 1 mil., ba 
i na 2 mil. Kč). Stav našich ko-
munikací je neutěšený a jejich 
opravy jsou snad větší prioritou 
než údržby jakéhokoliv jiného 
majetku či jiné výdaje (i ten 
zmíněný hokej). Je třeba chod-
níky a silnice přemístit z místa, 
kam se dává, až co zbude, na 
položku, která je kryta přede 
všemi.

Stálý diskurz se vede nad 
rezervami. Jsou tu mnozí, kteří 
mají za to, že je možno rozdělit 
všechny a to i pouze pravděpo-
dobné příjmy s tím, že v nouzi 
si pomůžeme úvěrem. Druhý 
koncept stojí na postupném 
zvyšování rezerv, tak abychom 
při nahodilé škodné události 
nebo výhodné nabídce měli 
kam sáhnout. Autor stati má za 
to, že město Nová Paka by mělo 
mít na kontě vždy pohotově re-
zervu 10 a víc mil. Kč.

Velká diskuse se vedla nad 
tím, které investice se v roce 
uskuteční (vlastně zaplatí). 
Samozřejmou rozbuškou je 
dostavba zastřešení zimního 
stadionu. Zde je spor o to, co 
se postaví (jen strany haly 
nebo i ubytovna apod.) a zda 
jen z vnější dotací nebo i bez 
ní. O dotaci vládne nejistota, a 
tak je velké nebezpečí, že přes 
úspěch v první etapě (vlastní 
zastřešení), která stála město 
pouhých 1,5 mil. Kč, můžeme 
čekat tlak na výdaje. V ostat-
ních investicích se postupně 
nachází konsens – dokončení 
rekonstrukcí obou radnic, pří-
stavba MŠ u pošty, chodník 
do Vrchoviny, alespoň jedno 
dětské hřiště a rozjetí nového 
domova důchodců.

Návrh rozpočtu teď
Zastupitelstvo města od 

voleb řeší hospodářské otázky 
racionálně. Rozpočet pro rok 
2003 byl úsporně vyvážený, 
zřízení kapitálového a dotační-
ho fondu systematicky směřuje 

některé příjmy a došlo také ke 
zvýšení příjmů (vyšší nájmy, 
poplatky za odpady). Rozho-
dující obrat přineslo úspěšné 
odvolání proti  platebnímu 
výměru na 24 mil. Kč. Naše vý-
chozí pozice pro další období se 
tak zlepšila, ovšem velké úkoly 
roku 2004 a 2005 nás stejně ve-
dou ke střízlivosti. V roce 2004 
bude potřeba 10 mil. na novou 
radnici, 3 až 5 mil. na přístav-
bu k mateřské školce. Zásadní 
výdaj však nastane v roce 
2005 pokud dostaneme dotaci 
na výstavbu nového domova 
důchodců, z našeho rozpočtu 
bude potřeba 5 až 10 mil, pokud 
si nenecháme něco z roku 2004, 
nebudeme to schopni pokrýt z 
vlastních zdrojů. V roce 2004 
bychom se chtěli vypořádat s 
nebankovními závazky. Tolik 
hlavní kontury rozpočtu.

Příjmy rozpočtu: U daní 
počítáme s 3% nárůstem. Zvý-
šením poplatků za odpady zís-
káme 500 tis., poplatky za vý-
kon státní správy se po převzetí 
dopravní agendy určitě zvýší, o 
kolik nelze jistě určit. Příjmy z 
majetku jsou stabilní. U příjmů 
z úvěrů dojde k navýšení, slož-
ky města pokračují ve stejném 
rozsahu. Dotace neinvestiční 
nemůžeme ovlivnit jsou dány 
zákony. Extra jsme  privatizací 
odpadového hospodaření získa-
li prodejem movitých věcí 2,6 
mil. Kč.

Fondy: Kapitálový fond již 
má určité zdroje, použijeme je v 
příštích letech na nákup pozem-
ků (pro bytovou výstavbu nebo 
průmysl) nebo pořízení nových 
nemovitostí (bytová výstavba 
nebo domov důchodců).

Dotační fond se bude projed-
návat a rozdělovat po celý rok, 
zatím je schváleno poskytnutí 
300 tis. na klášter a 3 mil. na 
rozšíření školky a 1,5 mil. na 
domov důchodců. Celý rok je 
třeba  mít nějaké peníze poho-
tově, dotace může být získána i 
nárazově.

Investice: Návrh rozpočtu 
krom alespoň základních výda-
jů na údržbu města počítá jen s 
dostavbou nové radnice, pokry-
tím přestavby radnice dosavadní 
na Základní uměleckou školu a 
chodníkem do Vrchoviny. 

Závazky: I letos zaplatíme 
přes 11 mil. Kč do banky na 
úvěry z minulosti. Poslední 
platební výměr vůči finančnímu 
úřadu je již vyřešen, zbývá po-
hledávka Hesko, s. r. o.

Radnice: V případě radnice 
se realizuje záměr poskytovat ji 
na provoz každoročně z vlast-
ních zdrojů 10 mil. Kč. Nárůst 
může být tedy v příštích letech 
uskutečněn jen zvýšením státní 
dotace, pomoci mohou také 

Rozpočet města podruhé 
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úspory. Budoucně poskytneme 
úřadu i poplatky, které vyberou. 
Tato kapitola pokrývá platy 
úředníků, odměny členů zastu-
pitelstva a náklady technického 
rázu na chod radnice. Zajímavé 
informace poskytuje srovnání 
čistých nákladů města na chod 
městského úřadu za poslední 
léta (1999 – 7 740 tis., 2000 – 7 
355 tis., 2001 – 8 305 tis., 2002 
– 9 282 tis., 2003 – 7062 tis., 
2004 plán – 7826 tis.). Musíme 
si uvědomit, že k 1. 1. 2003 
byla spuštěna 2. etapa reformy 
státní správy, a zejména v této 
souvislosti, lze hodnotit počíná-
ní nového manažera (tajemníka 
úřadu) jako úspěšné.

Pořádek ve městě: U měst-
ské policie zůstává po snížení 
status quo. Technické služby 
poskytují v letošním roce dobré 
služby. Nový šéf by měl zvlád-
nout hospodaření i s menším 
příspěvkem od města. V odpa-
dovém hospodářství budeme po 
privatizaci tratit o 3 mil. méně. 
Veřejné osvětlení je pokryto v 
rámci možností.

Školství a kultura: Školství 
navýšeno jen formálně, do škol-
ství se totiž přeřazuje i hala, kte-
rá byla doposavad samostatně.

Kultura může mít malinko 
přidáno, loni měla 6 805, le-
tos lze jít na 6 900 (jednotlivá 
zařízení + kulturní komise) 
a ještě navíc je tu 200 tis. na 
památky a 300 tis. na klášter, 
celkem tedy 7 400 tis. Kč. Tzn. 
zvýšení o 600 tis. Na úkor kina, 
které propadlo v anketě a také 
Muzea a MKS je třeba posílit 
neinstitucionalizovanou kulturu 
pod vedením kulturní komise a 
památky.

Sociální služby: Domov 
důchodců zůstává na svých, 
je třeba zvážit zda pečovatel-
ská služba za 1,5 mil. Kč je 
v možnostech našeho města. 
Řešení lze nalézt v zřízení 
obecně prospěšné společnost, 
která může získat více zdrojů na 
financování.

Sport: Peníze je třeba 
směřovat k jednotlivým spor-
tovištím, nedotovat tedy tělo-
výchovné jednoty, ale konkrétní 
sportoviště. Je třeba rozdělovat 
spravedlivě a ne jen těm co 
jsou nejvíc slyšet, není v nátuře 
žen (teď myslím KSPV) boj o 
peníze.

Odbory městského úřadu: 
Odbory financují většinou po-
vinné akce.

Výbory a komise: Rada 
města platí nahodilosti během 
roku. Školský výbor řeší nouzo-
vé situace ve školství a posky-
tuje drobné podpory. Výbor pro 
rozvoj průmyslu a podnikání 
zaplatí rozvojový (strategický) 
plán. Organizační výbor platí 

webové stránky města. Kontrol-
ní výbor má peníze na nezávislé 
posudky. Každý osadní výbor 
má svůj minirozpočet. Komise 
pro životní prostředí vydá na 
svém úseku (černé skládky, 
městská zeleň, veřejná prostran-
ství). Sociální komise poskytuje 
drobné podpory. Sportovní 
komise se rozhodne. Bezpeč-
nostní a dopravní komise chce 
zhotovit blikač u přechodu 
pro chodce na křižovatce „U 
Stránských“. Kulturní komise 
chce dát 100.000 Kč Open Artu  
a zbytek použít na činnost v 
kultuře. 

Rezerva: Zkušenosti posled-
ních let ukazují, že rozpočtová 
rezerva je nezbytná. Letos se 
nám dařilo řešit krizové situace 
díky mimořádným příjmům, 
s nimi však nelze kalkulovat 
najisto.

Závěr: Rozpočet je třeba 
koncipovat jako vyvážený. 
Nezvýhodňovat žádnou pří-
spěvkovou organizaci. Největší 
nedostatečnost lze vidět ve 
výdajích na chodníky a silnice, 
u příspěvkových organizací pak 
v případě Ústavu sociálních slu-
žeb města.

Schůze zastupitelstva 
3. března 2004

Závěrem mi dovolte alespoň 
krátkou zmínku ke schůzi zastu-
pitelstva. Schůze, která se koná 
ve středu 3. března od 17:30 v 
MKS projedná kromě rozpočtu 
i další důležité body. Předně se 
uskuteční dvoje volby. Volbou 
se bude obsazovat 7 míst v nově 
zřízeném výboru pro památko-
vou péči. Proběhne také volba 
členů redakční rady Achátu, do 
ní se zvolí celkem 5 členů, jeden 
na 5 let, další na 4, 3, 2 a 1 rok. 
Funkční období jednotlivých 
členů redakční rady Achátu se 
překrývají tak, aby případný 
nový režim nemohl hned naráz 
změnit redakční radu Achátu ke 
svým službám (může to však 
učinit postupně – ale určitá po-
jistka proti zneužití to je). 

Ve schůzi zastupitelstva se 
rozhodne také o usnesení rady, 
které pozastavil starosta. Rada 
totiž schválila poskytnutí 233 
tis. Kč na zhotovení projektu 
na dostavbu zimního stadionu 
z položky drobné investice. 
Starosta svým rozhodnutím o 
pozastavení odložil výkon to-
hoto rozhodnutí s tím, že o něm 
musí podle zákona na nejbližší 
schůzi rozhodnout zastupitel-
stvo. V Nové Pace se jedná o 
bezprecedentní postup. Starosta 
svoje veto (zákaz uskutečnění) 
uplatnil pro právní a věcnou ne-
správnost usnesení, jakož i pro 
obcházení zastupitelstva. To 

totiž zasedalo den před schůzí 
rady a mohlo o věci rozhodnout 
s plnou vahou na veřejném 
zasedání. Veto bylo zejména 
uplatněno pro porušení pravi-
del rozpočtového provizoria 
– ty umožňují čerpání jen 1/12 
ze stanovené částky, a ta byla 
400 tis. Kč a pro nepřiměřenost 
– vezmeme-li těch 233 tis., bu-
deme již po zbytek roku v drob-
ných investicích vyřízeni.

Rudolf Cogan
předseda finančního výboru

POZVÁNKA NA

 rybářský ples 
MO ČRS Nová Paka

místo konání sokolovna Čistá 6. března 2004
Začátek 20.00 hod

hraje hudební skupina M.A.T
odjezd z autobusového nádraží v 18.30 hod.

prodej vstupenek u autobusu cena 50,-Kč
příjezd okolo 3.00 hod.

Kocourek, předseda MO

Gymnázium a Střední 
pedagogická škola v Nové 
Pace připravují otevření

ŠKOLNÍHO 
MUZEA
a prosí tímto své bývalé 
studenty o zapůjčení nebo 
darování zajímavých do-
kumentů z jejich studia na 
škole. (stará vysvědčení, 
sešity, poznámky atd.). Ma-
teriály, které nepoužijeme v 
pořádku vrátíme. Děkujeme

Ortopedická ambulance v Nové Pace
MUDr. Aleš Chaloupka

Poliklinika Nová Paka, Legií 765
ordinační doba:
Pondělí    8.00 – 14.00 hod.
Úterý  13.00 – 17.00 hod.
Středa    8.00 – 12.00 hod.
Čtvrtek  operační den
Pátek    8.00 – 12.00 hod.
Objednávat možno telefonicky na tel.: 
493 721 082 i osobně nebo 605 254 202 
po celý den. Ošetřujeme i bez doporučení lékaře. Akutní 
stavy po tel. domluvě bez objednání.

Preventivní vyšetření osteoporozy!
Kostní densitometr bude zapůjčen do naší ordinace v týdnu 
od 5. - 9. 4. 2004. 
Vyšetření po objednání.

Zápis do prvních tříd ZŠ a ZvŠ Nová 
Paka, Komenského 555
Zápis probíhal v pátek 6. 2. a v sobotu 7. 2. 04. V pátek odpoledne 
byla přítomna ředitelka PPP Jičín Mgr. M. Kvapilová. Od 14.00 do 
18.00 hodin vyšetřila celkem 18 předškoláků. Všem těmto dětem byl 
doporučen odklad školní docházky. V sobotu probíhal zápis od 8.00 
hodin do 11.00 hodin a ne, jak bylo mylně informováno v Novinách 
Jičínska, tj. pouze do 9.00 hodin.
Celkem k zápisu přišlo 75 předškoláků, z toho bylo 18 odkladů pro 
další školní rok. Rodiče byli seznámeni s chodem školy, nabídkou 
zájmových kroužků. Děti si vybíraly dárky, které jim zhotovili jejich 
budoucí spolužáci z vyšších ročníků. Ve školním roce 2004/05 budeme 
otvírat 2 první třídy a na všechny budoucí prvňáčky se těšíme.
Vedení ZŠ a ZvŠ Nová Paka, Komenského 555
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Podle ust. § 10 písm. d) a ust. § 84 odst. 2 písm. i) zákona č. 128/
2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů a dle ust. § 14 a  
zákona č.565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů, se zastupitelstvo města Nová Paka usneslo vydat tuto 
obecně závaznou vyhlášku :

Čl. 1
Předmět poplatku

Touto vyhláškou se stanoví výše a podrobnosti vybírání poplatku za 
provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů na území města Nová Paka 
(dále jen poplatek).

Čl. 2
Poplatník

Plátcem poplatku (dále jen poplatník) je: 
a) fyzická osoba, která má ve městě Nová Paka trvalý pobyt podle 
zvláštních právních předpisů 1)  a to bez ohledu na její věk. 
b) fyzická osoba vlastnící stavbu určenou nebo sloužící k individuální 
rekreaci za předpokladu, že v uvedené stavbě není k trvalému pobytu 
hlášena žádná fyzická osoba. Má-li k této stavbě vlastnické právo více 
osob, jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně a to ve výši 
odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu.

(2) Za domácnost může být poplatek odveden společným zástupcem, za 
rodinný nebo bytový dům vlastníkem nebo správcem, tyto osoby jsou 
povinny oznámit správci poplatku jména a data narození osob, za které 
poplatek odvádějí. 

1) zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o 
změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění  zákon 
č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území ČR a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Čl. 3
Oznamovací povinnost

(1) Poplatník  je povinen do 30 dnů ohlásit změnu skutečností rozhod-
ných pro výpočet poplatku /např. změna počtu osob/. Při plnění ozna-
movací povinnosti je poplatník povinen sdělit správci poplatku jméno a 
příjmení, bydliště a rodné číslo osob, za které poplatek odvádí. 
(2)Vlastník /spoluvlastník / stavby určené nebo sloužící k individuální 
rekreaci, ve které není hlášena žádná fyzická osoba k trvalému pobytu, 
sdělí jméno, příjmení, trvalý pobyt a identifikační údaje k této stavbě a 
to nejpozději v den splatnosti poplatku a dále pak do 30 dnů ode dne, 
kdy nastala změna ve vlastnictví stavby.
(3) Cizinci s trvalým pobytem na území města Nová Paka a sloučených 
obcí jsou povinni sdělit správci poplatku jméno, příjmení, narození, 
místo a počátek pobytu a to nejpozději v den splatnosti poplatku a dále 
pak do 30 dnů ode dne , kdy nastala skutečnost rozhodná pro stanovení 
poplatku.
(4) Uplatňuje-li poplatník osvobození nebo slevu na poplatku dle čl.5. 
odst. 1 písm. b) a c) nebo dle čl. V. odst. 2)  této vyhlášky, je povinen 
předložit v termínu nejpozději do 31.3. každého kalendářního roku do-
klad prokazující nárok na slevu nebo osvobození . 

Čl. 4
Sazba poplatku

(1) Sazba poplatku za fyzickou osobu uvedenou v článku II. této vy-
hlášky činí 440 Kč za kalendářní rok a je tvořena ze dvou složek: 
a) z částky  190 Kč za fyzickou osobu a kalendářní rok,
b) z částky 250 Kč stanovené na základě skutečných nákladů vynalože-
ných městem Nová Paka v předchozím roce na sběr a svoz netříděného 
komunálního odpadu.  
Rozúčtování nákladů je uvedeno v příloze k této vyhlášce. 
(2)V případě změny místa trvalého pobytu nebo změny vlastnictví 
stavby, která je určena nebo slouží k individuální rekreaci v průběhu 
kalendářního roku, se uhradí poplatek v poměrné výši, která odpovídá 
počtu kalendářních měsíců pobytu nebo vlastnictví stavby v příslušném 
kalendářním roce. Dojde-li ke změně v průběhu kalendářního měsíce, 
je pro stanovení počtu měsíců rozhodný stav na konci tohoto měsíce.

Čl. 5
Osvobození a úlevy

(1) Nárok na slevu poplatku mají :

a)poplatníci, kteří k 1.1. příslušného kalendářního roku, na který se 
vztahuje poplatková povinnost, dosáhli věku 70 let, platí poplatek ve 
výši  240,- Kč za osobu a kalendářní rok ,
b)studenti, kteří jsou prokazatelně převážnou část kalendářního roku 
mimo místo trvalého bydliště, platí  poplatek ve výši 240,- Kč za osobu 
a kalendářní rok,
c) osoby nevidomé, bezmocné a osoby s těžkým zdravotním postiže-
ním, kterým byl přiznán III. stupeň mimořádných výhod podle zvlášt-
ního právního předpisu 2), platí poplatek ve výši 240,- Kč za osobu a 
kalendářní rok, 
d) děti, které nedosáhnou v příslušném kalendářním roce, na který se 
vztahuje poplatková povinnost, 15-ti let věku, platí poplatek 240 Kč za 
osobu a kalendářní rok.
(2) Osvobozeny od úhrady poplatku jsou: 
 a)osoby, které jsou výlučným vlastníkem stavby určené nebo 
sloužící k individuální rekreaci za předpokladu, že v uvedené stavbě    
není k trvalému pobytu hlášena žádná fyzická osoba a vlastník této 
stavby má trvalý pobyt na území města Nová Paka. 
b)osoby po dobu výkonu základní vojenskou službu. 

2) zákon č. 100/1988 Sb. o soc. zabezpečení, ve znění pozdějších 
předpisů 

Čl. 6
(1) Poplatek je splatný bez vyměření nejpozději do 31.března každého 
kalendářního roku jednorázově za celé poplatkové období.
(2) Činí-li společně odváděný poplatek více než 1000,- Kč ročně, může 
být zaplacen ve dvou stejných splátkách, 1.splátka k 31.3. příslušného 
kalendářního roku 2.splátka k 30.6.příslušného kalendářního roku .
(3) Poplatek se hradí poštovní poukázkou, kterou lze vyzvednout u 
správce poplatku, dále hotově  v pokladně správce poplatku nebo pře-
vodem na účet správce poplatku.

Čl. 7
Výkon správy poplatku

(1) Městského úřadu Nová Paka. V řízení ve věcech poplatku postupuje 
správce podle zvláštních právních předpisů 3), 
(2)Nebude-li poplatek zaplacen (odveden) včas nebo ve správné výši, 
vyměří správce poplatku poplatek platebním výměrem. Včas nezapla-
cené (neodvedené) poplatky nebo jejich část může správce poplatku 
zvýšit až na trojnásobek. 
4(3) Dlužné poplatky lze vyměřit do tří let od konce kalendářního roku, 
ve kterém vznikla poplatková povinnost. 

3) zákon č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů zákon č. 337/1992 Sb. , o správě daní a poplatků, ve znění 
pozdějších předpisů 

Čl. 8
(1) Ohlašovací povinnost splněná podle dříve platných obecně závaz-
ných vyhlášek upravujících místní poplatek za komunální odpady , se 
považuje za splněnou i podle této vyhlášky. 
(2)Na stanovení výše poplatku a na řízení o poplatku, který měl být 
zaplacen (odveden) před účinností této vyhlášky, se použijí ustanovení 
podle předchozích obecně závazných vyhlášek upravujících místní po-
platek za komunální odpady.

Čl. 9
Zrušovací ustanovení

Ruší se vyhláška města Nová Paka č.3/2001 o stanovení místního 
poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů, obecně závazná vy-
hláška města Nová Paka č. 2/2002 , kterou se mění a doplňuje vyhláška 
č. 3/2001 ,obecně závazná vyhláška č. 2/2003, kterou se mění obecně 
závazná vyhláška o stanovení místního poplatku za komunální odpady 

Čl. 10
Účinnost 

Tato vyhláška nabývá platnosti vyhlášením a účinnosti dne 1. března 
2004.

Mgr. Josef  Cogan, starosta, v.r.
Zdeněk Ouzký, místostarosta, v.r.

Obecně závazná vyhláška ze dne 28.ledna 2004 

o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování  komunálních odpadů
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Ve středu 11. února dostalo 
asi čtyřicet žáků novopackého 
gymnázia příležitost dozvědět 
se   mnoho zajímavého o zemi 
jménem Barma. V městské 
knihovně o tomto neprivilego-
vaném kousku světa (který je 
v Evropě znám především jako 
největší pěstitel opia na světě) 
zasvěceně pohovořil student 
ČVUT v Praze Ondřej Cundr. 
Ten v Barmě pobýval dva mě-
síce jako buddhistický mnich, 
mimo Barmy procestoval skoro 
celou Evropu a Asii. Uvolněné 
a poučné povídání v knihovně 
doprovodil desítkami vlastních 
fotografií.

Barma leží v jihovýchod-
ní Asii, je asi desetkrát větší 
než Česká republika, žije zde 
padesát milionů obyvatel. Její 
současné politické dějiny jsou 
však velmi smutné. Od roku 
1962 zde vládne tvrdá vojenská 
diktatura. V zemi jsou běžné 
nucené a otrocké práce, statisíce 
uprchlíků utekly do exilu, v Bar-
mě jsou tisíce politických vězňů 
včetně nositelky Nobelovy ceny 
míru Aun Suchan Su Ťij. Barma 
má uzavřené hranice a dostat se 
do ní je možné pouze letadlem. 
Pro cizince je třetina země 
uzavřená a po zbytku země je 
možné cestovat pouze speciál-
ními státními autobusy a bydlet 
pouze ve státních hotelech pro 
cizince. Běžným každodenním 
obrázkem jsou všudypřítomní 
vojáci a policisté, kteří napří-
klad striktně kontrolují, aby 

se místní nebavili s cizinci. 
Ondřej Cundr však byl většiny 
problémů ušetřen, protože v 
zemi pobýval jako buddhistický 
mnich. Běžný den mnichů v 
klášteře začíná kolem páté ho-
diny, následuje ranní meditace 
a poté snídaně. Den pokračuje 
učením a brzkým obědem, pro-
tože mniši nesmí od poledne nic 
jíst. Zbytek dne je vyplněn opět 
meditacemi nebo učením a před 
půlnocí usínají. Nemyslitelné 
jsou zde kratochvíle jako hud-
ba, zpěv, televize či sport, natož 
alkohol nebo jiné drogy. 

Barma je silně buddhistická 
země a ačkoli je státní moc vel-
mi represivní a krutá, na mnichy 
si přeci jen nedovolí. 
Proto se mohl český 
buddhista relativně 
volně pohybovat a 
se svými zážitky z 
pobytu v klášterech 
a cest po zemi se 
podělit i se studenty 
novopackého gym-
názia.    

Pohovořil napří-
klad o světoznámé 
pagodě Švedagon v 
hlavním městě Ran-
gún, která je celá 
pozlacená a osázená 
drahými kameny. 
Je na ní prý více 
zlata než skýtá celá 
britská zlatá rezerva. 
Nezapomenutelné 
bylo i město Bagan, 
které na rozloze asi 

čtyřiceti kilometrů čtverečních 
ukrývá více než pět tisíc pagod, 
tedy posvátných buddhistických 
chrámů. Některé jsou malé, 
ostatní velké, jiné obrovské se 
sochami Buddhů, většina z nich 
je pozlacená. Zachovaných je v 
současnosti více než dva tisíce 
pagod, ostatní byly poničeny 
při zemětřeseních či válkách. 
Svérázné zvyky se udržují také 
kolem největšího barmského 
jezera Inle. To je poseto vesni-
cemi na kůlech, kolem kterých 
si vesničané vytvořili plovoucí 
políčka. Ta jsou zbudována 
ze silné vrstvy jezerních řas 
na kterých je položena hlína. 
Pěstované rostliny jsou tak 

Plesový provar za bůra
Ples novopackého gymnázia poslední lednový pátek se opět stal nezapomenutelnou událostí. Každý rok je snad nejen pro mě tato akce 

vrcholem plesové sezóny a vždy z ní odcházím pln nejrůznějších věcí, především krásných zážitků z krásných dam. Tento rok byl ples opět 
nezapomenutelný. Bohužel ne všichni na něj budou vzpomínat v dobrém.

Na plese totiž totálně selhala starost pořadatelů o šatnu a věci v ní uložené. Za pět korun si příchozí odložili do šatny své svršky (někdy 
i spodky) v dobré víře, že se s nimi při odchodu opět shledají. Všichni však neměli to štěstí. 

Žáci a jejich rodiče pořadatelsky zajišťující chod plesu nezvládli nápor bund a kabátů v šatně, špatně a nesystematicky označovali 
jednotlivé věci čísly a ve finále z toho vznikl takový zmatek, že při odchodu vám prostě bundu nebo kabát  nebyli schopni najít. Někteří 
zoufale čekali na svůj svršek třeba hodinu, když se jiní rozhodli si své věci najít sami a další a další lidé do šatny stále přicházeli, situace 
se stala neúnosnou. 

Zmíněné šatnáře napadlo, že všechny věci ze šatny odnosí nahoru do sálu a nechají je volně ležet na stolech, odkud si je účastníci plesu 
měli rozebrat. Sálem a přilehlými bary se začala zvěst o šatně nešatně šířit obrovskou rychlostí, asi stejnou, jakou se během plesu šířila 
zpráva o nízkých cenách a skvělé chuti na baru prodávaných lihovin. 

Na stolech a pod stoly v sále se válely bundy, kabáty, čepice, kabelky, batohy, boty, rukavice. Po nich se sápaly dychtivé ruce bezpri-
zorních návštěvníků. O věci se strhla opravdová mela, došlo i na strkanice a potyčky, křik, řev a nadávky byly bohužel standardem. Velmi 
negativní roli sehrál také všudypřítomný alkohol, který kolujíc v žilách plesových návštěvníků ještě více vyhrotil situaci. 

K vidění bylo ledacos. Mladíci se prali o kabáty, dívky zoufale brečely nad ztrátou bot, peněženek či mobilů, další lidé pobíhali ze sálu 
do šatny a ze šatny do sálu, když našli svůj batoh, zbývaly ještě boty a bunda. Tomu všemu odevzdaně přihlíželo pár členů učitelského 
sboru gymnázia. Korunu tomu všemu nasadila slečna, která přibližně do čtyř hodin ráno šatnářům předváděla svůj přehnaně hysterický 
výlev emocí nad ztrátou rukavic (které posléze našla v kabelce). Omluvou jí budiž to, že svůj kabát objevila asi po hodině hledání, jak v 
něm chodí namol ožralý mládenec. Ten svou promenádu v dámském kabátu vysvětloval slovy: „No a co, já jsem si ho našel, tak je můj.“ 
Uff, démon alkohol!!!         

Takže za rok všichni opět na plese. Bude to stát za to!
        
PS: CHTĚL JSEM PODAT OBRÁZEK ZÁVĚRU PLESU V TROCHU HUMORNÉM TÓNU, VŠAK JSEM SI CHVÍLEMI PŘIPADAL JAK VE FILMU HOŘÍ MÁ PANENKO. BO-

HUŽEL PRO NĚKTERÉ, JENŽ O SVÉ VĚCI PŘIŠLI, TO NEBYL VESELÝ FILM, ALE SMUTNÁ REALITA. FINANČNÍ NÁHRADA ZTRACENÝCH VĚCÍ MUSÍ BÝT PRO POŘADATELE 
SAMOZŘEJMOSTÍ, STEJNĚ JAKO ZAMYŠLENÍ NAD LEPŠÍM ORGANIZAČNÍM ZAJIŠTĚNÍM PŘÍŠTÍCH PLESŮ. O TOM TŘEBA VÁŽNĚJI NĚKDY PŘÍŠTĚ.   

IVO KRSEK (KERZA@ATLAS.CZ)

neustále zavlažovány a nehrozí 
nebezpečí zaplavení a zničení 
úrody, protože políčko zkrátka 
plave na hladině, jejíž výška 
se zde z důvodů tání sněhu a 
monzunových dešťů často mění. 
Místní rybáři se také proslavili 
speciálním způsobem ovládání 
svých loděk, protože pádlují ve 
stoje jednou nohou, aby mohli 
rukama ovládat rybářské sítě.

To jsou jen některé ze za-
jímavostí zapomenuté země 
jménem Barma, se kterými 
přítomné seznámil cestovatel 
Ondřej Cundr. Na závěr hodinu 
a půl dlouhého vyprávění slíbil, 
že se do novopacké knihovny 
brzo a rád vrátí s fotografiemi a 
zážitky z cest po některé z mno-
ha zemí, které navštívil.

Ivo Krsek (kerza@atlas.cz)

Vyprávění o Barmě v novopacké knihovně 
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Bohaté výtvarné tradice 
Nové Paky jsou nerozlučně 
spjaty se jmény rodu Čílů. Při-
pomeňme si, že Antonín Miku-
láš Číla, akad. malíř se narodil 
6. 1. 1883, akad. malíř Boh. Číla 
16. 5. 1885 a akad. malíř Otakar 
Číla se narodil v Nové Pace 10. 
března 1894. Po ukončení po-
vinné škol. docházky se vyučil 
umění malířskému v místní mal. 
dílně J. Mühla a od roku 1913 
studoval na Akademii výt. umě-
ní v Praze. Studium však přeru-
šila první světová válka a Ota-
kar Číla byl odvelen na srbskou 
frontu. V březnu 1915 přešel do 
ruského zajetí a přihlásil se jako 
dobrovolník do srbské armády. 
Pro onemocnění byl později 
zproštěn služby a dostal se jako 
malíř na soukromou školu a 
později byl učitelem kreslení v 
Dněpropetrovsku. V roce 1917 
vstoupil do československých 
legií v Rusku a později byl 
přidělen k osvětovému odboru 
jako malíř a ilustrátor. Koncem 
roku 1919 byl v Irkutsku přidě-
len k typografickému oddělení 
československého generálního 
štábu. V té době vypracoval 
návrhy na poštovní známky čs. 
Legií, ilustroval humoristický 
časopis Houpačky, realizoval 
řadu portrétů a vykonával po-
chopitelně různé typografické 
práce. V roce 1920 podnikl na 
výzvu československé vlády 
studijní cestu Čínou a Indií, v 
Bombaji také ilustroval časopis 
Times of India. Domů se Otakar 
Číla vrátil až v prosinci 1920, 
ale přivezl si řadu poznatků, 
poznámek o krajinách, městech, 
lidech, především však kresby 
a obrazy, na nichž pozoruhod-
ným způsobem ztvárnil pro 
nás exotické země. Po návratu 
odložil důstojnickou uniformu 
s lákavou hodností nadporu-
číka a dokončil svá studia na 
Akademii výtvarných umění v 
Praze (absolvoval v roce 1925 
v portrétní speciálce u profe-
sora Vratislava Nechleby). Již 
za studií získal řadu úspěchů, 
ale po absolvování vytvořil ně-
kolik pozoruhodných portrétů. 
Akademie výtvarného umění 
ho vyslala v roce 1926 do Al-
bánie ke studiu národních typů 
pro výzdobu parlamentu. V té 
době vznikl portrét albánského 
krále Ahmeda Zogy a inspek-
tora albánské armády Giladiho. 
Kromě toho maloval podobizny 
generála Čečka, manželky An-
tonína Dvořáka, vrchního rady 
Wegra a mnohé další. V roce 
1936 vznikl portrét ministra 
profesora Dr. Vavro Šrobára. 

Otakar Číla se zúčastnil svý-
mi pracemi mnoha vlastních i 
kolektivních výstav, ale stále 
častěji se začínají objevovat na 
obrazech témata z přírody, která 
mají souvislost s jeho láskou 
k lovné zvěři. Každoročně se 
zúčastňoval svými obrazy na 
přehlídkách loveckých trofejí, 
kde byl také vyznamenán zlatou 
medailí. Jeho tvorba na tomto 
úseku byla jedinečná a dosáhl v 
ní mimořádného mistrovství.

Hned počátkem druhé světo-
vé války se Otakar Číla zapojil 
do odbojové činnosti a spolu-
pracoval především se skupinou 
Obrana národa. 

V období květnové revoluce 
1945 byl v Nové Pace okresním 
velitelem. Je třeba ještě při-
pomenout, že Otakar Číla byl 
mimořádným členem Svazu 
čsl. výtvarných umělců od jeho 
založení. Přesto mu nebylo po 
roce 1948 prakticky umožněno 
vystavovat. V roce 1949 byl 
se svým synem Vratislavem 
zatčen a po vykonstruovaném 
procesu byl uvězněn. 

Ani po návratu z vězení 
v roce 1958 mu 
nebylo znovu po-
tvrzeno členství ve 
Svazu výtvarných 
umělců a tím byl 
vlastně zbaven 
možnosti vysta-
vovat. Podlomené 
zdraví vykonalo 
své a svůj poslední 
obraz v roce 1971 
již nebyl schopen 
ani dokončit. 

Otakar Číla 
zemřel po delší 
nemoci 28. března 
1977. Svůj dluh 
vůči tomuto ma-
líři splatilo město 
Nová Paka částeč-
ně tím, že v roce 
1991 uspořádalo 
Městské muzeum 
výstavu jeho obra-
zů v Suchardově 
domě. Byla to vý-
stava z jeho tvorby 
po více než dva-
ačtyřiceti letech. 
Po roce 1990 byla 
jeho jménem po-
jmenována jedna z 
ulic města a v roce 
1998 bylo Otakaru 
Čílovi uděleno 
čestné občanství 
Nové Paky in me-
morian.

Miloslav Bařina

Dne 5. 2. 2004 se v Městském informačním středisku usku-Dne 5. 2. 2004 se v Městském informačním středisku usku-
tečnila jedna z přednášek Městského muzea,tentokráte na tečnila jedna z přednášek Městského muzea,tentokráte na 
téma “ Putování po sopečných ostrovech Nusa Tenggara. téma “ Putování po sopečných ostrovech Nusa Tenggara. 
Na snímku Mgr. Ivo Chocholáč při výkladu a promítání Na snímku Mgr. Ivo Chocholáč při výkladu a promítání 
diapozitivů.diapozitivů.

STO LET od narození akademického 
malíře OTAKARA ČÍLY

V přijímacím řízení na střed-
ní umělecké školy byla úspěšná 
žákyně výtvarného oboru Pavla 
Rosůlková, která byla přijata 
na Střední odbornou školu se 
zaměřením na desing obalů do 
Ústí nad Orlicí. Na tento obor 

bylo přijato 15 žáků ze 45, 
Pavla se umístila na 4. místě. 
Na tuto školu – na odbor textilní 
výtvarnictví byla také přijata žá-
kyně Martina Vanderková. Na 
Střední umělecko-průmyslovou 
školu grafickou v Liberci byla 
přijata Tereza Dixová, která v 
přijímacím řízení skončila na 7. 
místě. Žákyně jsou ze třídy paní 
učitelky Kateřiny Krausové.

Dne 25. března 2004 v 16.30 
hodin se koná v sále ZUŠ kon-
cert žáků hudebního oboru 
s výstavou výtvarných prací 
umístěných v prostorách 
školy. Koncert bude pořádán ke 
Dni učitelů. 
Magda Martincová, ředitelka školy
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Malé zastavení
„Sopka“ na Vlkově

Každá krajina má ta svá mís-
ta. Můžeš je minout, někdy na 
tebe „zakřičí“, ale většinou Tě 
nechají v klidu jít a postojíš-li 
záleží jen na Tobě… ¨

Jsou však místa, která Tě 
nepustí a jedním z nich je i 
kóta 489 v lese, jihozápadně od 
Nové Paky. Mnohokrát jsem již 
klopýtal po zmrzlé lesní cestě a 
stoupal k okraji této vykotlané 
homole. Konečně… přidržuji 
se stromu a v tiché noci hledím 
do části této dnes již zapome-
nuté skořápky. Uvažuji o jejím 
prokletí z důvodu nepřejícnosti 
jedné matky…

 „Kovový“, tmavěmodroše-
dý čedič zmizel, když stavěli 
počátkem 19. století „císařskou 
silnici“ a s ním i zbytky sídla, 
které se zde vypínalo nad okolní 
les. Mělo snad kdysi střežit 
starou slezskou zemskou stezku 
procházející tudy od Jičína k 
průsmyku Žacléřskému. Jeho 
poslední zbytky byly prý roze-
brány roku 1813 při budování 
silnice, na kterou novopačtí 
museli přispět nákladem 140 
sáhů a kámen lámali právě v 
těchto místech. Zůstala zde 
dnes jen část skořápky rudočer-
vené arkosy a ta jakoby chránila 
poslední půlkruh s ojedinělý-
mi kusy čediče, který kdysi 
vyplňoval nitro této homole. 
Několikrát, když jsem šel tudy 
vzhůru, jsem se snažil zachytit 
zašlou stopu staré vozní cesty, 
aby mě dovedla až na okraj, 
kudy se k tehdejšímu sídlu 
jezdívalo. Zadíváš-li se nyní 
do jejich stěn z jícnu této „Sop-
ky“ mohou na tebe vystoupiti 
prapodivné skulptury. Pryč je 
dnes „srdce“ oné vyvýšeniny, 
které sloupcovitě proplétalo její 
střed. Hluboká studna, o které 
se povídá, boříce se do středu 
„hory“ také zmizela. Dnes sto-
jíme v torzu kopce, který ale ani 
dnes neodpočívá v klidu. Poté, 
kdy ustalo dobývání materiálu z 
jeho útrob, jež zajišťovali v se-
zóně jeden až dva dělníci se zde 
ozývá střelba… Zřejmě tomuto 
místo není souzeno spočinutí… 
A není se ani co divit, vždyť ne-
radno je stavěti proti čistotě citů 
věci tak pomíjivé… Zachtělo 
se totiž matce jednoho syna, 
která zdejší sídlo obývala, najíti 
pro něho bohatou nevěstu. Syn 
nedbal jejích rad a zadíval se do 
dcery vladyky Heřmanického, 
jehož tvrz prý stávala poblíž 
tunelu na stranu k Valdovu. 
Dcera vladyky byla však“ sta-
vu nižšího a jmění nevalného“. 
Syn se nedal matkou odraditi a 
rozhodl se, že za osm dní bude 

vystrojena svatba. Toto matku 
velmi rozhněvalo a ona nevážila 
svých slov a vynesla kletbu, že 
si její syn zlomí vaz dříve, než 
nevěstu na své sídlo přivede. 
Nevěděla snad co činí, protože 
slovo již jednou vyřčené nikdy 
nenavrátíš…A po oněch osu-
dových osm dní se zavřela ve 
své světnici. Neudělila mu ani 
mateřského požehnání a snad 
doufala, že to syna odradí. Síla 
jejího vyřčeného „slova“ však 
v hlubokém „opojení“ letěla 
dílem silně napjaté tětivy jako 
šíp a počala konati své … Za-
rmoucený syn se trápí, ale pře-
sto přizve do Heřmanic přátelé 
a svatba se koná. Když se však 
vrací po několika dnech veselí s 
mladou paní znovu na své sídlo, 
vzepne se mu kůň a on spadne 
do příkopu a zlomí si vaz. Tu 
matka zhrozila se svých vyřče-

ných slov a protože nejen jí, 
ale i jiným, kteří zde přebývali 
připomínalo toto místo odraz 
její kletby, rozhodli se pomalu 
místo opustiti a nedaleko odtud 
pak vystavět tvrz novou. A když 
padaly stromy, stalo se, že spadl 
i kmen jedle na vlčí doupě a jed-
noho z vlků zabil… Snad ještě 
jakýsi „pozdrav“ matčiny klet-
by. Jako by věčně zelená jedle 
svojí neměnnou silou a svěžestí 
chtěla zničit temné síly jejího 
prokletí, aby zde jihovýchodně 
odtud mohl povstat nový dvo-
rec s novou osadou, jež počali 
zváti Vlkovem. Později se uvádí 
Vlkov hoření a dolení, přičemž 
domky na severozápadní straně 
nazývají se „Zlámanina“. Název 
tento, který přešel i na místní 
les, snad jest odvozen od udá-
losti, která se přihodila na vl-
kovské homoli. Nedaleko odtud 

pramení potůček „Jahodnice  “      
z bezejmenným přítokem z tak-
zvané „Páté rokle“, jež je stejně 
bezejmenná jako rod, který tuto 
zapomenutou tvrz obýval… 
Procházím roklí, vzpomínám na 
liščí nory, kam jsme jako kluci 
dělali své tajuplné výlety. Jsou 
zde doposud… A z vody tak 
chladivé, která si klestí cestu 
touto roklinou, ke mně vystu-
pují divotvorné vzpomínky. Je 
v ní zaznamenáno vše, jakož i 
vše odnáší… Místo však zůstá-
vá… I když vlkovská „Sopka“ 
je dnes jen skořápkou… Od-
cházím od kraje jícnu a sestu-
puji mezi smrky na lesní cestu, 
vdechuji chladivou noc stejně 
tak chladivou jako vody „Páté 
rokle“ a přemítám o tom, že je 
vždy nutné vážit slovo, ale dříve 
než slovo tak i myšlenku…

Ivo Chocholáč

foto J. Čejka
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Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì 
vstupenky pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892.www.novapaka.cz.

2. –  3. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 hodin a ve 20 hodin

Kdo Pamelu Rose
Francouzská kriminální taškařice na účet Hollywoodu.
94 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 54, 56 Kč

4. – 5. čtvrtek, pátek vždy pouze v 17,30 hodin

Hledá se Nemo
I s malou rybkou mohou být problémy. –  Repríza úspěšného filmu 
Studia Walta Disneye.
105 min. –  Přístupný – Vstupné 54, 56 Kč - ČESKÁ VERZE

6. – 7. sobota v 17,30 a ve 20 hodin, neděle pouze v 17,30 hodin

Agenti Dementi
Jeden je blbec s druhý idiot …. smrtící kombinace! - Bláznivá 
komedie.
105 min. –  Přístupný – Vstupné 54, 56 Kč

9. – 11. úterý pouze ve 20 hodin, středa, čtvrtek vždy v 17,30 hodin 
a ve 20 hodin

Jak básníci neztrácejí naději
Básníci Dušana Kleina a Ladislava Pecháčka. Trochu zestárli, ale 
zůstal jim smysl pro humor, sny a naštěstí i důvod k životu. 
Hrají: Pavel KŘÍŽ, David MATÁSEK, Tereza BRODSKÁ, 
Michaela BADINKOVÁ a další
120 min. –  Přístupný – Vstupné 66, 68 Kč

12. pátek pouze v 19 hodin!!! Filmový klub:

Muž, který zabil
Billy Bob THORTON (Láska nebeská, Armageddon) ve strhujícím 
dramatu o vykoupení.
100 min. –  Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné pro členy FK 
54 Kč, pro nečleny s příplatkem.

13. – 14. sobota v 17,30 a ve 20 hodin, neděle pouze v 17,30 hodin

Nesnesitelná krutost
Přechytračí rozvodová podvodnice Catherine ZETA-JONESOVÁ 
(Zorro: Tajemná tvář, Chicago) nejlepšího advokáta ve městě George 
CLOONEYHO (Dannyho parťáci, Dokonalá bouře)? – Romantická 
komedie.
100 min. –  Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 54, 56 Kč

16. – 17. úterý pouze ve 20 h., středa v 17,30 hodin a ve 20 hodin

Druhá strana postele
Někdy milostná hra vyžaduje trochu podvádění . . .
109 min. –  Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 60, 62 Kč

18. – 19. čtvrtek pouze ve 20 hodin, pátek v 17,30 a ve 20 hodin

Okno naproti
Příběh o lidských vztazích, o náhodných setkáních, které mění život, 
ale i o minulosti spjaté s přítomností.
Vítězný film 38. Mezinárodního filmového festivalu Karlovy Vary. 
106 min. –  Přístupný – Vstupné 54, 56 Kč

20. – 21. sobota v 17,30 a ve 20 hodin, neděle pouze v 17,30 hodin

Zvrácený
Když to neuděláš, nejde to vrátit.  –  Francouzský kriminální film.
94 min. –  Nepřístupný do 18 let !!!! – Vstupné 64, 66 Kč

23. – 24. úterý pouze ve 20 h., středa v 17,30 hodin a ve 20 hodin

Bratři, jak se patří
Bratři Farrelyovi (Těžce zamilován, Blbý a ještě blbější: Jak Harry 
potkal Lloyda) se pokouší posunout hranice komedie za hranice 
komedie. 116 min. –  Dopor. příst.: od 12 let – Vstupné 52, 54 Kč

25. – 26. čtvrtek pouze ve 20 hodin, pátek v 17,30 a ve 20 hodin

Texaský masakr motorovou pilou
Málokdy se stane, aby názvem filmu bylo řečeno vše. . .
99 min. –  Nepřístupný do 15 let – Vstupné 64, 66 Kč

27. – 28. sobota v 17,30 a ve 20 hodin, neděle pouze v 17,30 hodin

Pach krve
Krvavá odbočka smrti!  -  Horor.
84 min. –  Nepřístupný do 15 let – Vstupné 56, 58 Kč

30. – 31. úterý pouze ve 20 h., středa v 17,30 hodin a ve 20 hodin

Good bye, Lenin !
Berlínská zeď padla a studená válka zmizela v propadlišti dějin. 
Paní Kernerová, nadšená budovatelka socialismu, ale nic neví. Po 
procitnutí z kómatu, jí její milující děti připraví velkolepou mystifikaci. 
- Německá komedie roku, která vám jistě rozhýbe bránici.
120  min. – Doporučená příst.: od 12 let  - Vstupné Kč 56, 58 Kč

KINO HRAJE DĚTEM: 6. sobota v  15,30 hodin 

Dětský bijásek
Jak krtek ke kalhotkám přišel – Stavitelé pyramid – Opojeni zvukem 
– Krtek a autíčko a čtyři další pohádky. Vstupné 14 Kč

P ř i p r a v u j e m e : Poslední samuraj – Na plný plyn – Kameňák 2 
– Snílci – Škola ro(c)ku – Pán velryb – Torque: Ohnivá kola – Dokud 
nás smrt nerozdělí – Medvědí bratři – 21 gramů – Porota – Vítejte v 
džungli – Looney Tunes: Zpět v akci – Matrix Revolutions

P O Z O R    Z M Ě N A   !!!!!!!!!!!!!!!!!
Předprodej a prodej vstupenek a provoz půjčovny videokazet a DVD :
úterý až neděle a svátky 16,30 – 20,15 hodin.
Deset minut před začátky představení přednostní prodej vstupenek. 
Prodej časopisu CINEMA, nenahraných videokazet a plastových obalů 
na VKZ. Z m  ě  n  a      p r o g r a m u      v y h r a z e n a.
Vydává Kino Městského úřadu v Nové Pace
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Čtvrtek 4. března 2004 v 19.00 hodin v MKS, 
vstupné 110,-Kč
Na začátek března jsme do nabídky zařadili program, ve kterém se 
představí držitel Českého Lva za nejlepší mužský herecký výkon v 
roce 1998 - JIŘÍ SCHMITZER  a jeho netradiční Písňový recitál 
- pořad plný nejen krásných písní, ale i zajímavého povídání

Úterý 9. 3. 2004 v 19.30 hod. ve velkém sále MKS, 
vstupné:  60,- Kč 
Divadelní spolek „JIŘÍ“ Poděbrady uvádí hororovou detektivní 
komedii Normana Robbinsna 
 „HROBKA S VYHLÍDKOU“ 
v režii Jaroslava Koloděje. Divadelní hra zavede diváky do rodiny 
Tombů, která se dozví o dědictví po zesnulém otci a před zraky 
rozesmátých diváků vše spěje k nečekanému rozuzlení. 

Středa 10. 3. 2004 v 8.30 a v 10.00 hod. ve velkém 
sále MKS, vstupné: 25,- Kč 
Pohádka pro školy
 „O LÍNÝCH STRAŠIDLECH“
Pro mateřské a základní školy uvádí Divadelní agentura Gordia 
Praha pohádku Vladimíra Čorta „O LÍNÝCH STRAŠIDLECH“. 
Upozornění pro maminky na mateřské dovolené: Pohádka od 8.30 
hod. je určena dětem od 3 do 6 let a po předchozí tel. dohodě (tel. č. 
493 721 928) je přístupna i veřejnosti. 

Pátek 12. 3. 2004 v 19.30 hod. ve velkém sále 
MKS, vstupné: 50,- Kč
 Koncert PODKRKONOŠSKÉ DECHOVKY 
Dirigent: Vlastimil Havel, vedoucí souboru: Jindřich Traspe, sólis-
té: Šárka Geisselová, Vláďa Fajstavr a pořadem Vás bude provázet: 
Zlata Traspeová. Předprodej vstupenek na tel. č. 493 721 928, 493 
723 790. 

Sobota 13. 3. 2004 v 19.30 hod. v malém sále 
MKS, vstupné: 50,- Kč
 PO 10 K 60
Pořad nazvaný PO 10 K 60, je složen z méně známých písní Karla 
Kryla a je dedikován k desátému výročí úmrtí a šedesátému výročí 
od narození Karla Kryla. 

Účinkují: havlíčkobrodský písničkář Aleš Říman - kytara, zpěv, 
Pavel Kolář - akordeon a Jakub Kříž - sólová kytara. Pořadá: L. 
Kracík

Pátek 19. 3. 2004 v 8.30 a 10.30 hod. ve velkém 
sále MKS, vstupné: 25,- Kč
Představení pro školy
 William Shakespeare - HAMLET
Nový pohled na světoznámé drama „Hamlet“ nejhranějšího autora 
všech dob Williama Shakespeara nabídne našim mladým divákům 
Divadlo Drak z Hradce Králové v interpretaci Jiřího Vyšohlída, 
Václava Poula a Jana Popely.

Neděle 21. 3. 2004 v 15.00 hod. v malém sále MKS, 
vstupné: děti: 10,- Kč, dospělí: 25,- Kč
 KLUBÍČKO POHÁDEK 
Již třetí vystoupení Divadla Martínek z Libáně v Nové Pace v po-
řadu KLUBÍČKO POHÁDEK s loutkovou pohádkou Františka Če-
cha nazvanou „V MOCI KOUZLA“ s vodníkem, čertem, hloupým 
Honzou, knížetem pekel a roztomilou princeznou.

Pátek 26. 3. 2004 v 19.00 hod. ve velkém sále MKS, 
vstupné: přízemí: 150,- Kč a balkón: 130,- Kč

 JARO A MÓDA - módní přehlídka s hosty
večerem Vás budou provázet Ivan a Anife Ismet Hassan Vyskoči-
lovi. Svou jarní kolekci Vám předvedou firmy: ATELIÉR DONÁT 
Poděbrady, BOUTIQUE – STUDIO D Nová Paka, SALÓN CAR-
MEN – Veronika Militká Nová Paka, TEXTIL – ODĚVY – paní 
Bajerová Nová Paka, SOU a U Nová Paka - studenti oboru krejčí 
1.- 3. ročník, Vlasové studio TOP, I. Geisslové, Jičín - účesy, Studio 
Alegro, Nová Paka líčení. Prezentaci nových výrobků fy ORIFLA-
ME můžete navštívit v malém sále MKS od 17.30 hodin - bezplatné 
líčení, poradenství a dekorat. kosmetika. Hudba k tanci a poslechu.

Městské kulturní středisko, F.F.Procházky 101, 509 01 Nová Paka. Vstupenky objednávejte na telefonním čísle: 493 721 928 nebo prostřednictvím on-line formuláře a 
www.mks-novapaka.cz. Zamluvené vstupenkyje nutné vyzvednout nejpozději tři dny před pořadem v kanceláři MKS, jinak budou dány znovu do prodeje

Neděle 28. 3. 2004 v 15.00 hod. v malém sále MKS, 
vstupné: 45,- Kč
V neděli odpoledne Vám k tanci a poslechu zahraje PODKRKO-
NOŠSKÁ DECHOVKA pod vedením Jindřicha Traspe.

Ivan a Anife Ismet 
Hassan Vyskočilovi. 
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Pøedprodej vstupenek: 
kanceláø MKS - è. tel. 493 
721 928. Pokladní hodiny 
- pondìlí - pátek 10.30 - 
11.30, 14.30 - 15.30 h.
Objednané vstupenky 
vyzvednìte nejpozdìji tøi 
dny pøed pøedstavením, 
poté budou dány do 
volného prodeje. 

p. SVOBODA
železáøství - elektro - hutní 

- voda - top - domácí 
potøeby

Horka u St. Paky 
tel.: 481595130

Mìstské kulturní støedisko v Nové Pace 
nabízí 

pronájem
velkého a malého sálu, 

pøípadnì uèebny
za úèelem poøádání schùzí, pøednášek, 

školení, nabídkových akcí apod. 
s možností obèerstvení!

Nabízíme 
doučování 
anglického 
jazyka pro 

děti, 
které mají zájem prohlou-

bit své znalosti, chtějí udělat 
radost svému vyučujícímu 
anebo nechtějí propadnout na 
konci školního roku. 

Předběžná domluva s ro-
diči nutná.

Kontakt: Husův sbor, 
Kumburská 316, Nová Paka, 
tel.:  493 722 801, 

 736 172 635

Teprve v nedávné době se 
poprvé otevřely částečně opra-
vené prostory Husova sboru v 
Nové Pace ke společenské 
události, kterou byla vernisáž 

loci Husova sboru k tomu 
bez diskuse inspiruje. Zájem 
veřejnosti je pro nás impulsem 
i povzbuzením pro přípra-
vu dalších setkání s autory, 

koláží p. Erwina Kukuczky z 
Ústí nad Orlicí. Ale protože o 
díla v našem regionu ne příliš 
známého autora, k jehož boha-
tým uměleckým aktivitám by-
chom museli připočíst rovněž 
básnickou a fejetonistickou 
tvorbu, byl v čase konání vý-
stavy (otevřena až do konce 
února) poměrně velký zájem, 
rádi bychom upozornili naše 
novopacké spoluobčany na 
zrod této skromné výstavní 
síně, v níž naleznou možnost 
vystavovat především umělci 
schopní přivádět nás vlastním 
filosofickým pojetím světa 
k zastavení a zamyšlení nad 
naší existencí. Ostatně genius 

jejichž tvorba koresponduje 
s křesťanskou tématikou, je 
sdělná v symbolice a zasahuje 
spirituální prostor člověka. 
Zkrátka po shlédnutí poetické 
výstavy p. Erwina Kukuczky 
věříme, že se máme na co 
těšit! 

rst 

Ing. Svatopluk Jansta
èlen Spoleènosti pro zahradní a 

krajináøskou tvorbu

SADOVNICTVÍSADOVNICTVÍ
� ��kácíme vzrostlé stromy v zástavbě
� ��pøijímáme objednávky pøijímáme objednávky 
    pro pøedjarní øez stromùpro pøedjarní øez stromù
� ��celoročně pečujeme o zeleň 
  Vaší zahrady a sídla společnosti

Nová Paka - 

tel. 603 769 447
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Karmelitánské knihkupectví, 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova.paka@kna.cz, tel.: 493 721 967 

Co je to křížová cesta? 
Mnozí z nás neprošli hodinami 
náboženství a tak přijde velmi 
vhod slovník biblické kultury. 
„Je to cesta, kterou prošel v 
Jeruzalémě Ježíš se svým kří-
žem. Vedla od prétoria (sídlo 
římského guvernéra), kde byl 
Ježíš odsouzen k smrti, na Gol-
gotu, kde byl ukřižován. Přesná 
trasa není známa, ale již v době 
křižáckých výprav byla v soula-
du s tradicí navržena trasa, která 
vychází z předpokladu, že sídlo 
guvernéra bylo v pevnosti An-
tonia, nacházející se v blízkosti 
chrámu.

Ve většině kostelů připomí-
nají obrazy, basreliéfy (nízký 
reliéf, pozn.) nebo prosté kříže 
obvykle čtrnáct zastavení křížo-
vé cesty:

 1. Ježíš je odsouzen k smrti.  
 2. Ježíš bere na sebe kříž.
 3. Ježíš poprvé upadne.
 4. Ježíš potkává svou mat-

ku.
 5. Ježíšovi pomáhá Šimon z 

Kyrény.
 6. Veronika podává roušku 

Ježíšovi, aby si osušil 
obličej.

 7. Ježíš upadne podruhé.  
 8. Ježíš potkává jeruzalém-

ské ženy.
 9. Ježíš upadne potřetí.
10. Ježíš je vysvlečen.
11. Ježíš je ukřižován.
12. Ježíš na kříži umírá.
13. Ježíš je sňat z kříže.
14. Ježíš je uložen do hrobu.

Věřící procházejí tuto bolest-
nou cestu především na Velký 
pátek, výroční den Ježíšovy 
smrti.“

Křížová cesta v Nové Pace 
byla pořízena v roce 1746 
primátorem Martinem Šádkem 
a původně stála na cestě od 
Střelnice k Poštmistrovu kopci. 
Obnovena byla roku 1793 Vác-
lavem Procházkou a roku 1862 
byla přemístěna na nynější 
místo. První zastavení najdeme 
nad domovem důchodců ve 
Svatojánské ulici, dále podél 
hřbitovní zdi, Gebauerovou 
ulicí kolem hřbitovní kaple a 
Křížovou cestou (ulicí) pod 
Poštmistrův kopec, kde končí 
sousoším Kalvárie.

Novopackou křížovou cestu 
tvoří 2 m vysoké pískovcové 
pilíře na soklové patce nahoře 
na čelní straně zakončené kle-
nutou římsou, na níž byl vsazen 
železný křížek, původně patrně 
pozlacený. Do každého pilíře 
byl vsazen jeden malovaný 
obraz znázorňující jedno zasta-
vení. Již v zápisu z roku 1960 
se uvádí, že jsou obrazy značně 
sešlé a několik posledních chy-
bí. Třinácté zastavení bylo již 

tehdy povaleno, údajně snad v 
souvislosti s výstavbou soused-
ního domu.

„Křížová cesta by vyža-
dovala postavení pomníčku a 
doplnění chybících obrazů u 
několika zastavení“, píše se v 
zápisu z roku 1960. V zápisu 
památkového ústavu z r.1988 
se již uvádí, že většina křížků 
a obrazů se nezachovala, dvě 
zastavení zcela chybějí. Do 
dnes se zachovaly dva téměř ne-
čitelné obrazy a jediný křížek. 
Jedná se přitom o křížovou ces-
tu neobvyklého typu a barokní 
památku. 

Z podnětu od-
borných pracov-
níků Národního 
p a m á t k o v é h o 
ústavu Pardubice 
byli osloveni pří-
slušní restaurátoři 
k posouzení tech-
nického stavu kul-
turní památky a k 
odhadu nákladů na 
celkovou opravu. 
Jen odhady na sa-
naci kamenné části 
a doplnění chy-
bějících zastavení 
předběžně činí 208 
000,-Kč. Podklady 
budou zpracová-
ny a předloženy 
Městu Nová Paka 
tak, aby stihlo 
ještě letos využít 
možnosti finanční 
podpory z gran-
tového programu 
PRK Královéhra-
deckého kraje a 
obnovit novopackou křížovou 
cestu jak se sluší a patří.

Křížová cesta v Nové Pace

Vám nabízí :

J. Mandžuková: Co jíst, když . . .
Praktický domácí lékař
Starověká moudrost praví, že stravou můžeme ovlivnit to, jak se 

cítíme fyzicky, duchovně i intelektuálně. Ačkoliv byla strava poklá-
dána za lék po mnoho staletí, v oficiální medicíně se v posledních 
sto letech stala dominantní farmakoterapie. Informovanost většiny 
našich obyvatel se za posledních několik let mnoho nezměnila, a 
proto mnozí snadno podléhají reklamám na “úspěšné” drahé léky, 
multivitamínové přípravky a na další zázračné preparáty, které vět-
šinou vůbec nepotřebují. 

Jednotlivé kapitoly knihy řeší zdravotní problém a doporučují 
příslušné potraviny . . . (Váz.,142 str. 158,- Kč)

J.Teplíková : Hlíva ústřičná
Nedoceněná houba současnosti
Autorka radí, jak hlívu pěstovat, ale hlavně se věnuje velkému 

množství receptů na její přípravu. Upozorňuje také na obsah důleži-
tých látek s léčivými účinky. ( Brož., 96 str., 98,- Kč)

Těšíme se na Vaši návštěvu!

Ing. Lenka Nyklová

Zápis dětí
do 1. Mateřské 
školy, Husitské 
ulici 217 v Nové 
Pace – na sídlišti

každé úterý v mě-
síci březnu 2004 

od 13.30 do 15.30 
hodin

Co nabízíme:
– třídu s výukou ně-

meckého jazyka 
pod metodickým 
vedením PaedDr. 
D. Podzimkové

– nápravu řeči za 
účasti rodičů

– logopedickou péči 
pod záštitou Mgr. 
Greškové a Fi-
lipčukové z PPP 
Jičín

– výuku hry na zob-
covou flétnu

– zájmové kroužky: 
taneční, výtvarný, 
dramatický, jógy a 
pěvecký

– spolupracujeme 
se speciálním pe-
dagogickým cent-
rem v Trutnově a 
PPP Jičín

–  jsme schopni zajis-
tit odbornou péči 
o děti s různým 
zdravotním posti-
žením

– nabízíme další 
akce s programem 
/hry bez hranic, 
spaní ve škole, 
zahradní slavnost, 
pouštění draků, 
vystoupení dětí 
k různým příleži-
tostem, sportovní 
olympiádu atd...
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Ocenění pro učební 
obor krejčí

Dalšího úspěchu se podařilo 
dosáhnout Střednímu odbor-
nému učilišti a Učilišti v Nové 
Pace. Již tradiční ocenění práce 
v oborech kuchař-číšník, cukrář 
a pekař se podařilo rozšířit i 
pro učební obor krejčí. V roce 
2003 požádalo vedení SOUaU 
o zahájení akreditačního řízení 
ze strany Asociace textilního-
-oděvního-kožedělného prů-
myslu Praha ( ATOK), jehož 
cílem bylo podrobné prozkou-
mání kvality výuky tohoto 
oboru na škole. Akreditační 
komise svá šetření zaměřila na 
úroveň závěrečných zkoušek a 
v podzimním šetření pak detail-
ně zkoumala úroveň teoretické 
výuky, kvality odborného vý-
cviku, materiální zabezpečení 
výuky oboru krejčí a v nepo-
slední řadě i veškeré aktivity 
oboru ve vztahu k veřejnosti. 
Výsledkem tohoto šetření je 
udělení stříbrného diplomu, ve 
kterém ATOK potvrzuje, že 
“v oboru 31-58-H/001 Krejčí 
je výchovně vzdělávací práce 
školy kvalitní a odpovídá poža-
davkům ATOKu na absolventy 
ve výše uvedeném oboru.” 
Slavnostní předání diplomu se 
uskuteční v květnu v Praze na 
jednání Valné hromady.

Uvedené ocenění je velmi 
potěšující, neboť SOUaU je 
jednou ze 2 škol Královéhra-
deckého kraje, které jako jediné 
zabezpečují teoretickou i prak-
tickou přípravu tohoto oboru. 

Spolupráce 
s Německem 
úspěšně zahájena

V rámci svých bohatých ak-
tivit zahájilo v prvních měsících 
tohoto roku SOUaU v Nové 
Pace rozsáhlý projekt spoluprá-
ce s partnerskou školou v Lip-
sku. V rámci programu Evrop-
ské unie Socrates se na žádost 
německých partnerů jako první 
rozjíždí společné projekty pro 
učební obory krejčí a truhlář, 
oboustranný zájem je i o rozvoj 
spolupráce v ostatních oborech, 
neboť německá škola zajišťuje 
přípravu ve stejných oblastech 
jako SOUaU v Nové Pace.

Ve dnech 3.- 6.2. t.r. 
navštívili Novou Paku 4 zá-
stupci německého partnera. V 
rámci několikadenních jednání 
se podařilo zpracovat konkrétní 
projekty pro oba obory a dohod-
nout další postup spolupráce. 
V případě schválení projektů 
Národní agenturou v Praze to 
pro novopacké učně znamená 
možnost za finanční prostředky 
EU strávit 14 dní v Německu a 
naopak u nás na stejné období 
přivítat své německé kamará-

Učňové SOUaU na 
sněhu

I letos patřila celý měsíc 
leden chata Rodičovského 
sdružení při SPŠ Jičín v Poniklé 
učňům 1. ročníku SOUaU Nová 

Paka. Do známého prostředí 
útulné chaty a jejího hezkého 
okolí se žáci této školy vrací 
každý rok nejen proto, že tu 
jsou výborné podmínky pro 
sjezdový a běžecký výcvik, ale 
v neposlední řadě i 

z ekonomických důvodů. 
Jednotlivé turnusy (letos jich 
bylo pět) si s sebou vezou po-
traviny a výborná kuchařka paní 
Markéta Kolářová zde většinou 
na klasických kamnech vaří 
chutná jídla vyhladovělým 
účastníkům kursů. Její zásluhou 
a zásluhou třídních učitelů, kteří 
potraviny nakupují, se i letos 
všechny turnusy vešly svými 
náklady do 1000 Kč, včetně 
ubytování. (Vlek po celý pobyt 
300,-- Kč) Tyto částky bez vět-
ších problémů “unese” většina 
rodičů.

Zvláštností a nedílnou sou-
částí kursů tohoto typu jsou 
služby. Učňové se sami starají o 
topení, úklid, nádobí, odklízení 
sněhu ap. Tím je nenásilně posí-
lena i výchovná stránka pobytu.

Výborné sněhové a povětr-
nostní podmínky a přesná or-
ganizace zkušených pedagogů 
umožnily letos všem žákům 
vychutnat příjemný pocit 
ovládání lyží, pobytu v krásné 
přírodě i ve společnosti svých 
kamarádů. Spokojenost byla na 
všech stranách. Zvláště proto, 
že se nevyskytly žádné závažné 
problémy a všichni účastníci se 
vrátili zdrávi.

Mgr. František Vitoch

SOUaU Nová Paka informuje o svých aktivitách
Zároveň je udělení stříbrného 
diplomu i pádnou odpovědí 
těm, kteří v minulosti měli 
snahu úroveň a kvalitu přípravy 
krejčích znevažovat. V nepo-
slední řadě se jedná o důkaz, že 
novopacké školství (ač na okraji 
Královéhradeckého kraje) dosa-
huje kvalitních výsledků.

P. J.

dy. Celý projekt se především 
zaměřuje na zdokonalení ko-
munikativních dovedností žáků 
v cizích jazycích, osvojení 
odborných dovedností a zkuše-
ností druhé strany, ale součástí 
je i bohatý kulturní, sportovní 
i společenský program v obou 
zemích. Uvedené 
projekty mají přiro-
zeně obrovský pří-
nos pro zúčastněné 
žáky i pedagogy. 
Výhodou je i sku-
tečnost, že němečtí 
partneři mají již 
bohaté zkušenosti s 
obdobnými projek-
ty v řadě zemí Ev-
ropské unie i nově 
vstupujících zemí.

V rámci svého 
pobytu v Nové Pace 
hosté z Německa 
absolvovali i bohatý 
doprovodný pro-
gram, velice nadše-
ni byli prohlídkou 
Klenotnice, stejné 
nadšení projevili i 
při návštěvě Pivo-
varu, Anenských 
slatinných lázní v Bělohradě 
nebo Vojenské zotavovny Bed-
řichov ve Špindlerově Mlýnu. 

Pro obě strany to byla ne-
sporně cenná zkušenost a lze 
říci, že je nastartována výborná 
spolupráce, která bude příno-
sem pro žáky a pedagogy obou 
škol.

P.J.
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Krádež vozidla
Během noci na 3. 1. 2003 

odcizil neznámý pachatel z par-
koviště v ul. Jiráskova v Nové 
Pace motorové vozidlo zn. Ford 
Transit bílé barvy. S vozidlem 
odcizil neznámý pachatel jak 
doklady od vozidla, tak i různé 
elektrické nářadí, které ve vozi-
dle jeho majitel ponechal. Ma-
jitel vozidla vyčíslil škodu na 
částku převyšující 165 000 Kč. 
Věc šetří policisté na Obvodním 
oddělení v Nové Pace.

Vloupání do vozidla
Novopačtí policisté provádě-

jí šetření ve věci trestného činu 
vloupání do osobního motoro-
vého vozidla Renault Laguna, 
ke kterému došlo na 7. 1. 2004 
v obci Pecka. Dosud neznámý 
pachatel zde nejdříve rozbil 
sklo u předních dveří a násled-
ně z vozidla odcizil autorádio. 
Škoda byla vyčíslena na částku 
nejméně 13 000 Kč.

Vloupání do vozidla v Nové 
Pace

Během dopoledních hodin 
dne 21. 1. 2004 došlo k vloupá-
ní do osobního vozidla zn. Ford 
Escort červené barvy, které 
měla majitelka zaparkované 
na parkovišti v Nové Pace v 
ul. Kotíkova. Dosud neznámý 
pachatel vnikl do vozidla a z 
toho následně odcizil autorádio, 
reproduktory a další věci. Pa-
chatel svým jednáním způsobil 
škodu přesahující částku 9 000 
Kč. Věc je v šetření na Obvod-
ním oddělení v Nové Pace.

Vloupání do vozidla
Kolem 14.00 hod. dne 22. 

1. 2004 vnikl dosud neznámý 

pachatel do motorového vozi-
dla zn. Ford Transit, které bylo 
zaparkováno na parkovišti u 
restaurace Sokolovna ve Staré 
Pace. Pachatel vypáčil zámek 
u dveří řidiče, vnikl dovnitř a 
z vozidla odcizil kompresor, 
závitořez a další nářadí. Majitel 
škodu vyčíslil na částku nejmé-
ně 51 000 Kč. Věc je v šetření 
na Obvodním oddělení v Nové 
Pace.

Vloupání do vozidla Ford 
Tranzit

V noci na 3. 2. 2004 vnikl 
dosud neznámý pachatel do 
vozidla Ford Transit, které bylo 
zaparkováno v Nové Pace v ul. 
L. Zívra. Neznámý pachatel 
nejdříve rozbil boční okénko u 
dveří, vnikl dovnitř a z přihrád-

Policejní 
zpravodajství

ky odcizil peněženku s finanční 
hotovostí a platební kartou. 
Majitel vyčíslil škodu na částku 
nejméně 9 000 Kč. Věc je v 
šetření na Obvodním oddělení 
v Nové Pace.

Vloupání do prodejny
Během noci na 3. 2. 2004 

vnikl dosud neznámý pachatel 
do prodejny v obci Třebovětice. 
V prodejně si následně „nakou-
pil“ cigarety, několik přepravek 
s pivem, dobíjecí karty GO a z 
pokladny odcizil finanční hoto-
vost. Svým jednáním způsobil 
škodu ve výši nejméně 52 000 
Kč. Věc je v šetření na Obvod-
ním oddělení v Nové Pace.

por. Hana Klečalová v.r.
(tm) PČR OŘ Jičín

Co přinesla obleva...
Nemám v úmyslu psát o proměnách únorového počasí, které 

nám všem přidělalo vrásky na čele – včetně zdravotních problé-
mů, úklidu sněhu, námrazy atd. Vracím se do prvních dnů měsíce 
pyšnícího se pranostikou „únor bílý, pole sílí“. Doslova mizící 
hromady sněhu před očima občanů Nové Paky odhalily problém, 
který vynesl z úst postižených nejednu nadávku. To když šlápl na 
… Ano psí exkrementy, které milosrdně přikryla sněhová peřina 
a jež držitelé domácích miláčků nechali bez povšimnutí, či spíše 
v anonymitě. Přece nebude nikdo dělat u psů zkoušku DNA, aby 
byl odhalen pachatel...

Kdysi, za panování předchozí městské totality /roz. po roce 
1989/ vyšel z MÚ nápad umístit v různých částech města „psí 
sběrny“. Nebylo to nic jiného, než plechové nádoby s obrázkem 
psa, kam měli psovodi ukládat... Nápad dobrý /ve Švýcarsku je 
to samozřejmostí, což jsem viděl nejednou na vlastní oči/, jenže 
nedotažený. Nebo snad nepochopený? Dovolil jsem si jedné psí 
majitelce po takovém aktu vytknout, že by to mohla uklidit. Od-
pověď? „Já jsem to neudělala...“ Na námitku, že to byl její pes, 
odvětila stroze: „Platím za něj daně.“ Výměna invektiv, při níž 
padala oboustranně „slova s hvězdičkou“, nic nevysvětlila. Ho-
vínko zůstalo na chodníku a problém pokračoval. Po několika 
dnech zase začal padat sníh a ke stávajícím – už rozpuštěným a 
rozšlapaným – psím výkalům přibyly další. Můj názor? Dávám si 
pozor a jsem už apatický...

Karel Pokorný

Novopacké 
respirium

Nejen pro věřící všech ná-
boženských vyznání, ale i pro 
ateisty, pamětníky i současníky 
se v modlitebně Husova sboru 
uskutečnilo setkání, připomí-
nající kdysi populární televizní 
„Hudbu z respiria“, jejímž mo-
derátorem a průvodcem byl dr. 
Milan Friedl.

Čas trhnul oponou a stejná 
osobnost se představila i v Nové 
Pace při podobném pořadu. 
Přítomnost recitátora, který ve 
své rétorice zůstal stále stejně 
dokonalý, byla podmíněna dal-
ším kulturním „atašé“ - Miro-
slavem Matoušem z Prahy.

Autor překladu Cherubského 
poutníka od spisovatele Angela 
Silesia citlivě přednášel jed-
notlivé pasáže z této tvorby a 
přítomným třiceti posluchačům 
tak přiblížil dílo poměrně ne-
rozšířené. Dlužno podotknout, 
že Miroslav Matouš se pře-
kladatelského úkolu zhostil v 
nekonvenčních prostorech – v 
sanatoriu, kde se léčil půl roku 
a kde mu primářka zdravotnic-
kého ústavu dovolila psát na 
jeho stroji.

Pokud se týká režijního 
vedení večerního „matiné“, 
zůstalo přítomným utajeno, i 
když souhra všech účinkujících 
byla dokonalá. Tj. obou hostů 
z Prahy i domácí klavíristky, 
mladičké Jany Šťovíčkové... 
Propojením mluveného slova s 
hudbou světových klasiků bylo 
příjemným balzámem na duši, 
navíc však potvrzením, že nábo-
ženská řevnivost patří již dávné 
minulosti.

Karel Pokorný
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P R O D Á M 
v Nové Pace krásný 

stavební pozemek 

1000 m2, mírný jihozáp. svah, volný 
výhled do údolí, sítě před pozemkem 

1m2/418,- Kč. 

Splátky neakceptuji. 
Tel.: 723 500 450. 
Pouze PO-PÁ 8 - 16 hod. 

multimediální 
představení

norské skupiny
JESUS 

REVOLUTION
videoprojekce, 
tanec, hudba
Nová Paka 
13. 3. 2004

19:00
P–centrum Militký, 

vstupné 50,-

Letos slaví své sedmé narozeniny Ateliér keramiky KK, s 
jehož pracemi se můžete každoročně setkat na vánoční vý-

stavě v knihovně v Nové Pace.
Výtvarnice si rády vyzkouší i něco nového, a proto uvítaly ukáz-

ku tradičních textilních indiánských technik. S těmi je seznámily 
lektorky nadmíru povolané – Ivanka a Luthien, které dlouhodobě 
pobývaly v Peru, Bolívii a Mexiku. Pracné, ale efektní techniky 
doplnilo zajímavé vyprávění. Stálo to za to.

Originální výzdobu si ve své třídě instalovali studenti sekun-
dy Gymnázia v Nové Pace. Keramické kachle s otiskem 

vlastní ruky symbolicky svázali v závěsný objekt. Ten představuje 
léta, která společně stráví ve škole. Až budou maturovat, odstřihne 
si každý zpět kachel s otiskem své dlaně a zůstane mu vzpomínka 
na jeho studentská léta a kamarády. Projekt se studenty připravily 
pedagožky Věra Sedláčková a Kateřina Krausová

Hledáme 
osvětlovače pro dopolední pořady. 

Bližší informace v kanceláři MKS 
osobně nebo na 

tel. č. 493 721 928.
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INGE PLUS s r. o.

Montérky, pracovní obuv, pra-
covní rukavice, brýle, respiráto-
ry, pøilby a další . . . Šití pracov-
ních odìvù dle výbìru vèetnì 
loga

Navštivte naši prodejnu pracovních pomùcek v ulici Legií 266 
(bývalá Velveta)

Prodejní doba:  Po - Pá 7-12, 13-15.30

   telefon/fax: 493 721 716

Plán akcí DDM STONOŽKA na měsíc březen

6. 3.  O ŠACHOVÝ DORT
 6. ročník šachového turnaje pro žáky základních škol
 - sál DDM od 9.00 hodin
 - startovné 10,-Kč

19.3. Dílna DRÁTKOVÁNÍ
 16.00-18.00 hodin v ateliéru DDM
 cena: 60,-Kč
 s sebou: drát, kleště, předmět na odrátkování 
 (nádoba, kámen, květináč…)

26.3. AFROTANCE
 15.00 -16.00 pro děti
 17.00 -18.00 pro dospělé
 - tanec s prvky tradičních afrických tanců
 - předešlé taneční zkušenosti nejsou nutné
 - pro členy DDM zdarma, ostatní 30,-Kč

30.3.-1.4. - JARNÍ  VÝSTAVA
 - k zhlédnutí a k prodeji keramické předměty 
   a velikonoční dekorace
           - současně s Jarní výstavou proběhne výstava obrazů 
   a keramiky malířky Silvie Bejrové
           - výstava bude zahájena vernisáží v pondělí 29. 3. 
   v 18.00 hodin
           - otevřeno v úterý až čtvrtek   od 9.00 do 17.00 hodin

POZOR: 
od 3. března otvíráme KLUB DDM
- otevřen vždy v úterý, čtvrtek, pátek od 15.00 do 19.00 hodin
- nabízíme azyl všem, komu je venku zima nebo se doma nudí
- zahrát si můžete šipky, stolní fotbal, zajít na internet nebo jen tak 
posedět a popovídat si.
Přijďte, klub je tady pro vás!!!

12. 3. Turnaj v PEXESU
Čas: 15:00 – 17:00 v DDM, cena: 10 Kč, v ceně ceny pro vítěze
S sebou: pexeso, dobrou paměť, veselou náladu, přezůvky 

19. 3 Turnaj ve STOLNÍCH HRÁCH
Čas: 15:00 - 18:00 v DDM, cena: 10 Kč, v ceně ceny pro vítěze
S sebou: jakékoli stolní hry, 4 figurky, kostku, bezva náladu, 
hráčskou horečku, přezůvky

26. 3 HLAVOLAMIÁDA
Čas: 15:00 – 18:00 v DDM, cena: 10 Kč, v ceně ceny pro vítěze
S sebou: jakékoli hlavolamy, bystrou hlavu, príma náladu, 
přezůvky

Hasiči v Nové Pace hodnotili
Delegáti a zástupci sborů dobrovolných hasičů novopackého okrsku se 
sešli v sobotu 14. února 2004 v sále hasičské zbrojnice v Nové Pace, aby 
zhodnotili svoji činnost za uplynulý rok 2003. Všech 9 SDH v okrsku 
zároveň spadá pod správu MěÚ v Nové Pace a proto jednání byl přítomen 
i starosta MěÚ pan Mgr. Josef Cogan.
Po zahájení vedoucím schůze starostou SDH v Nové Pace Josefem Petrem 
bylo připomenuto konání této schůze právě o dnu zamilovaných sv. 
Valentýna, a proto jako pozornost od mužů obdržely přítomné 3 ženy po 
kytičce karafiátů.
Celkové hodnocení činnosti hasičů v okrsku za uplynulý rok přednesl 
starosta okrsku Václav Záveský. Výroční valné hromady se uskutečnily ve 
všech 10 sborech. Bohužel jeden sbor a to SDH Nová Paka II ke konci roku 
2003 ukončil veškerou činnost z organizačních důvodů, neboť v packých 
závodech byly zrušeny závodní požární jednotky a členové, převážně v 
důchodovém věku již v závodech nepracují. Nyní je v 9 SDH v okrsku 
registrováno 357 členů, z toho 81 žen. Ve Vrchovině a v Nové Pace jsou 
též oddíly mladých hasičů s 38 členy. Zhodnotil jmenovitě veškerou 
činnost v jednotlivých sborech. Poděkoval SDH ve Štikově za uspořádání a 
organizaci I. kola hasičské soutěže družstev u příležitosti 100. výročí trvání 
sboru v obci. Této soutěže se zúčastnilo 12 družstev mužů a 4 družstva žen, 
což bylo v posledních letech nejvíce.
Přítomný velitel HZS v Nové Pace kpt. Josef Mašek informoval přítomné, 
že jednotka měla v roce 2003 celkem 124 výjezdů k zásahům, což bylo 
proti předcházejícímu roku o 55 výjezdů méně. Celkem bylo 25 výjezdů 
k požárům, ke 45 dopravním nehodám, ke 43 technickým zásahům a 
technické pomoci a k 11 zásahům při taktickém cvičení nebo planým 
neúmyslným poplachům. Z větších akcí to byl požár rekreační chalupy 
v lednu v Karlově, v srpnu plošný požár lesa v Bělé u Pecky a koncem 
října požár rekreační chalupy ve Stupné. Při těchto zásazích zasahovaly i 
jednotky dobrovolných hasičů z Nové Paky a přilehlých obcí.
V následující bohaté a věcné diskuzi se mluvilo nejen o hasičském dění 
v okrese a republice. Hlavně však o kladné a příkladné činnosti, ale i 
nedostatcích jednotlivých sborů v okrsku a zdravotních prohlídkách hasičů 
v zásahových jednotkách. Taktéž se mluvilo o nákladech na financování 
požární ochrany v rámci městského rozpočtu.
V doplňujících volbách byl za odstupujícího okrskového velitele Zdeňka 
Cermana zvolen nový okrskový velitel Karel Skolek z Nové Paky. Za 
odstupujícího místostarostu okrsku Pavla Brádleho byl zvolen Ladislav 
Beneš z Valdova. Oba tyto funkce přijali. 
Ve dnech 28. až 30. května se uskuteční ve Vrchovině celookresní 
soutěžení hasičské mládeže hry Plamen. Proto bylo dohodnuto konat I. 
kolo soutěže požárních družstev v sobotu 22. května 2004 v Kumburském 
Újezdě, neboť si místní SDH Kumburský Újezd připomíná již 105. výročí 
od svého založení v roce 1899.            Josef Tauchman
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Výstava je průřezem au-
torovy tvorby za posledních 
přibližně sedm let a většina 
portrétů vznikala právě za 
účelem této výstavy, nikoli 
pro další komerční využití. 
To bylo také podmínkou, aby 
osobnosti jako Iva Bittová, 
Tomáš Rosický, Lucie Bílá, 
Zdeněk a Jan Svěrákovi, či 
herec Jiří Schmitzer s foto-
grafováním souhlasili.

Ondřej Pýcha vystudoval 
Střední průmyslovou školu 
grafickou, obor užitá foto-
grafie. K portrétní tvorbě 
tíhnul už během studií a 
přes zájem o hudbu začínal 
s fotoreportážemi z koncertů 
pro nejrůznější periodika. Po 
studiích se stal fotografem 
na volné noze se specializací 
na portrétní fotografie pře-
devším známých osobností, 
zpěváků, herců, režisérů a 
sportovců.

Dosud je autorem více 
než stovky přebalů hudeb-
ních CD, nelze je na tomto 
místě jmenovat a snad by 
bylo i jednodušší vyjmeno-
vat ty interprety, pro které 
nefotil. On sám považuje za 
největší úspěch užití jedné 
ze svých fotografií americké 
zpěvačky Alanis Morisette 
na obalu jejího prvního DVD 
v roce 1998. Pýchovy foto-
grafie pravidelně zdobí titulní 
stránky časopisů Cinema, 
Rolling Stone, Story, Bravo, 
Spy, Beverage, ale setkáváte 
se s nimi také v MF Dnes.

V roce 2002 byl Pýcha 
zařazen do publikace Osob-
nosti české a slovenské 
reklamní fotografie spolu s 
dalšími jedenácti autory

Fotograf Ondřej Pýcha je 
typem člověka, který neváhá 
za snímkem obletět polovinu 
zeměkoule, stoprocentní 
profík s citem pro kompozici 
a volbu okamžiku, kterým 
diváka vtahuje do děje.

Na závěr této stručné 
pozvánky prozradím, že ver-
nisáž výstavy proběhne ten-
tokrát nikoli v sobotu, jak je 
v galerii AURUM zvykem, ale 
v neděli dne 7.března 2004 v 
10.00 hodin.

Samozřejmě v přítomnosti 
Ondřeje Pýchy a zajímavého 
hosta, jehož totožnost zatím 
neprozradím. 

Zajímavou výstavu připravila na březen galerie AURUM. Kolekci velkoformátových portrétů 
zde představí mladý pražský fotograf ONDŘEJ PÝCHA (nar. 1975). Výstava zahájila svou pouť 
v říjnu minulého roku v prostorách Gallery Art Factory na Václavském náměstí, pak následovala 
Bratislava a Plzeň, po Nové Pace shlédnou kolekci například diváci v Karlových Varech.
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POZVÁNKA NA VÝSTAVU

Poetické dopoledne 
s besedou 
o fotografování 
známých osobností 
doplní výstavka 
kovových artefaktů 
a drobných kovových 
plastik 
uměleckého kováře 
Jana Beka.

Dr. Čermák Vratislav
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Co se nám podařilo a co se 
uskutečnilo za uplynulé období 
tří měsíců ?

V adventním čase naše 
pěvecké sbory pod vedením 
paní učitelky Mgr. Břetislavy 
Dixové vystoupily v Domově 
důchodců, Husově sboru a také 
zazpívaly pro rodiče a veřejnost 
v budově školy. V některých 
třídách připravili žáci  vánoční 
besídky pro rodiče.

Téměř všechny třídy na-
vštívily výstavu betlémů v 
Suchardově domě, vyslechly 
se zaujetím zajímavá vyprávění 
pana ředitele M. Bařiny a pana 
řezbáře F. Mühla.

Školní družina reagovala na 
vyhlášení výtvarné soutěže z 
DDM Šumná s vánoční a zimní 
tematikou. Odeslali jsme 8 vý-
tvarných prací. 

DDM Jednička Dvůr Králo-
vé nad Labem vyhlásil IX. roč-
ník literární soutěže Zlatá tužka. 
Žáci P. Brodský, K. Šulcová, 
M. Šperk napsali příběhy na 
téma Šťastné a veselé a L. Bekr 
zpracoval volné vyprávění  Jak 
jsem si zatrénoval s Méďou.

MŠMT podpořilo 2. ročník 
soutěže Komenský a my. Jedná 
se o celostátní literárně historic-
kou a výtvarnou soutěž. Obe-
slali jsme ji šesti výtvarnými 
pracemi žáků 5. třídy na téma 
Město, v němž bych chtěl/a 
bydlet.

Také jsme se přihlásili do 
výtvarné soutěže Mana Bible. 
Dvacet nejlepších prací z 1. i 
2. stupně jsme zaslali Mezi-
národní biblické společnosti 
v Praze. Vhodným způsobem 
motivovala děti a rozšířila jejich 
znalosti nejznámějších biblic-
kých příběhů. 

Zájemci o dějepis se mohli 
přihlásit do školního kola olym-
piády. Přípravu, organizaci a 
vyhodnocení zařídila paní uči-
telka Mgr. Ilona Bouchnerová. 
Celkem si svoje vědomosti to-
hoto předmětu ověřilo 37 žáků 
osmých a devátých tříd. Na 
1.místě se umístila T. Dixová, 
druhý v pořadí byl J. Česák. 
Oba postoupili do okresního 
kola. Třetí místo obsadil D. 
Friček.

Uskutečnila se školní kola 
olympiád v anglickém, němec-
kém a českém jazyce.

V anglickém jazyce 1.místo 
získala Š.Podlipná, 2.místo J.Ži-
linčíková a 3.místo K.Zachová. 
První dvě žákyně postupují do 
okresního kola.

Německé olympiády se zú-
častnilo 15 dětí. První kategorii 
vyhrála K.Pavlíčková ze sedmé 
třídy. Ve druhé kategorii se na 
1.místě umístila A. Mlčochová, 
na 2. místě E. Jeriová a 3. místo 
patřilo M. Stoklasovi a I. Dani-

Okénko do života Základní školy Nová Paka Husitská 

lové. Klárka Pavlíčková zvítězi-
la v okresním kole s rozdílem 
49 bodů od druhé soutěžící v 
pořadí. A. Mlčochová a E. Jeri-
ová obsadily 9.-10.místo.

Olympiáda z českého jazyka 
se skládala ze dvou částí - mluv-
nické a slohové. Zúčastnili se jí 
žáci 9. tříd. Nejvíce bodů zís-
kala I. Žilinčíková, 2.-3.místo 
obsadila děvčata I. Danilová a 
Š. Podlipná. 

18. prosince zaměstnanci 
Správy CHKO Český ráj při-
pravili pro žáky 5. - 9. tříd be-
sedu o Českém ráji doplněnou 
dokumentárními filmy.

V prvním lednovém týdnů 
odjeli žáci sedmých tříd se 
svými instruktory na lyžařský 
výcvik. 

Na Benecku na chatě Al-
fonska prožili příjemný týden 
a naučili se základům sjezdu, 
slalomu i běhu na lyžích. Jejich 
pobyt byl zpestřen přednáškami 
o výzbroji, výstroji, mazání lyží, 
historii lyžování, přišel mezi ně 
i člen Horské služby. Pohovořil 
o funkci, smyslu a činnosti HS, 
o dodržování pravidel pobytu v 
horách a o nebezpečích, s který-
mi se návštěvníci hor mohou se-
tkat. Kurz byl zakončen závody 
v běhu i slalomu a večer tradiční 
společnou diskotékou. Všichni, 
i začátečníci, zvládli velmi dob-
ře techniku lyžování a vrátili se 
bez zranění.

Ve dnech 16. a 17. ledna se 
uskutečnil zápis do 1. tříd. Byl 
motivován ročními obdobími. 

Při organizaci pomohli 
starší spolužáci, kteří budoucí 
prvňáčky přivítali. Ve společen-
ské místnosti si každý vyrobil, 
vystříhal, nalepil a podepsal 
svůj květ, list, jablíčko nebo 
sněhovou vločku na připravené 
stromy. Tyto obrazy se 1. září 
stanou součástí výzdoby chod-
by u 1. tříd. 

Zapsali jsme 44 dětí a tři  z 
nich  budou mít odklad školní 
docházky. Děti a jejich rodiče 
mají zájem o školičku. Sejdou 
se s vyučujícími 17. března a 7. 
dubna v 14.00 hodin v budově 
školy.

20. leden byl Dnem otevře-
ných dveří pro rodiče žáků 1. 
ročníku. Sami se mohli pře-
svědčit o tom, co se jejich děti 
za první půlrok školní docházky 
naučily. Mohli posoudit úroveň 
práce svého dítěte v kolektivu. 
Této možnosti využilo 16 rodi-
čů. Zhlédli hodiny matematiky 
a českého jazyka. Maminky i 
tatínkové mohli posoudit, jak 
si děti připravují své pracovní 
místo, chystají pomůcky k vý-

uce. Při jednotlivých hodinách 
viděli, že společně s učitelkami 
Mgr. H. Mesnerovou a Mgr. M. 
Bezstarostovou plní nejen úkoly 
jednotlivých předmětů, ale že je 
výuka prokládána speciálními 
cviky  na uvolnění ruky, grafo-
motorickými cviky, pohybový-
mi chvilkami, recitací říkanek k 
písmenkům i hrou. 

K tradici školy patří vánoční 
turnaj ve stolním tenisu. Usku-
tečnil se již 6. ročník s počtem 
42 účastníků. Výsledky: 1.místo 
A. Kučerová, T. Fišar, 2. místo 
J. Dytrychová, J. Česák, 3. mís-
to Š. Kuldová, L. Krejčí.

Soustavná a vytrvalá práce 
pana učitele Mgr. Josefa Horáka 
přináší úspěchy. O tom svědčí 
zájem žáků o tuto hru a vítěz-
ství, kterého chlapci J. Česák, 
T.Fišar, J.Morávek a D.Tůma 
s převahou dosáhli v krajském 
kole, je toho důkazem.

Zájem byl také o školní 
kolo v šachu. S organizací nám 
pomohli vedoucí šachového 
oddílu při DDM pan J.Novotný 
a  J.Sucharda. Děkujeme Vám. 
Vítězem se stal Jan Novotný ze 
šesté třídy.

Poslední lednový den usku-
tečnila TJ  Sokol Stará Paka 
závody v lyžování o Štít Cho-
cholky. Starší žákyně A.Lelko-
vá svoji kategorii vyhrála a pan 
učitel J.Horák obsadil 8.místo z 
31 závodníků.

ZŠ K. V. Raise Lázně Bělo-
hrad uspořádala turnaj v halové 
kopané pro okrsek Novopacko. 
Chlapci obsadili 2.místo za 
bělohradskými fotbalisty a  
postoupili do okresního kola. 
O toto umístění se zasloužili 
žáci ze 6.třídy J.Urbanec, ze 
7.třídy O.Knapp, Z.Malínský, 
O.Pavlíček a z 9.třídy L.Bajer, 
T.Fišar M.Stoklas, V.Šanda a 
M.Štryncl.

Vychovatelky školní družiny 
M. Dytrychová a V. Zezulková 
se ujaly organizace přírodověd-
né soutěže v poznávání živoči-
chů pro 31 žáků z 2.-5. ročníků. 
Vítězi se stali L. Dytrych, M. 
Dytrych, K. Voráčková a R. 
Vršťalová.

Máme dobrou spolupráci 
s Mysliveckým sdružením 
Jíva. Každoročně žáci sbírají 
podzimní plody - kaštany a ža-
ludy. Odevzdali jsme 1971 kg. 
Nejvíce 904 kg nasbírala třída 
4.B (třídní učitelka Mgr. Jana 
Brádlová) a nejlepším sběračem 
se stal J. Kohout.

Zpracovali jsme dva projek-
ty a zažádali o grant ze státního, 
resp. krajského rozpočtu. První 
se týká preventivního programu 
s názvem Chci vědět více . . . !  
Cílem projektu je naučit žáky 
rozlišovat rizikové chování, 
reagovat na zátěž, zvládat stres. 
Dále nácvik asertivního odmí-
tání návykových látek, nácvik 
pozitivního působení na kama-
rády, hledat možnosti řešení 
problémů v běžném životě atd.

Chceme zrekonstruovat, 
opravit hřiště za školou, získat 
vybavení této plochy sportov-
ním zařízením a zpřístupnit 
ji široké veřejnosti. Přínosem 
projektu by bylo zkvalitnění 
výuky míčových her a tělesné 
výchovy, vytvoření zázemí pro 
činnost sportovních kroužků, 
organizování turnajů a soutěží. 
I obyvatelé sídliště Studénka by 
se tím dočkali také kvalitního 
venkovního sportoviště.

Opakovaně žádáme o dotaci 
na Energetický audit v rámci 
Státního programu na podporu 
úspor energie a využití obnovi-
telných zdrojů pro rok 2004.

Žáci a pedagogové ZŠ
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Gymnázium a Střední pedagogická škola vyhlašuje IX. ročník 
pěvecké soutěže

 Novopacký slavíček
Koná se v aule Gymnázia a SpgŠ v Nové Pace ve středu 7. 
dubna 2004, začátek v 8.30 hod.
Prezentace již od 7.15 hod.
Kategorie:
A) zpěv sólo
I.kategorie předškolní věk
II.kategorie pro mladší školní věk (1. - 2. třída)
III. kategorie pro mladší školní věk (3. - 5. třída)
IV.  a) kategorie pro starší školní věk (6. - 7. třída)
   b) kategorie pro starší školní věk (8. - 9. třída)
V. kategorie pro dospívající a dospělé
B) pěvecké duo, trio, kvarteto
I. kategorie pro mladší školní věk (1. - 5. třída)
II. kategorie pro starší školní věk (6. - 9. třída)
III. kategorie pro dospívající a dospělé
C) volná seskupení (zpívající rodiny, rodiče s dětmi, hudební 
skupiny...)
Podmínkou soutěže je zazpívat jednu národní a jednu uměleckou píseň v 
libovolném jazyce, a to s doprovodem či bez doprovodu. Platí i pro kategorii 
C. Každý soutěžící zaplatí při prezentaci účastnický poplatek 20,- Kč. Při-
hlášku zašlete nejpozději do 19. března 2002 na adresu:  
 Mgr. Alena Matějovská, SpgŠ – kabinet HV
 Kumburská 740, 509 01 Nová Paka
Vítězové jednotlivých kategorií budou pozváni k účinkování 
na slavnostním koncertě Novopackých slavíčků, který se bude 
konat 27. dubna 2004 od 17.00 hod. na hradě Pecka.
Bližší informace vám rádi poskytneme na tel.  čísle: 493 723 161 
nebo na tel. do školy: 493 721 320

Občanské sdružení OPEN ART Nová Paka pořádá ve spolupráci 
s Městským muzeem a MKS Nová Paka DĚTSKÉ LETNÍ TÁ-
BORY - Roškopov 1+2 aneb jeden měsíc + dva týdny otevřeného 
prostoru. 

Jedná se o následující týdenní tvůrčí dílny pro děti od 6 do 15 
let:
 18. 7. – 24. 7. 2004 Výtvarná (keramická) dílna
 25. 7. -  31. 7. 2004 Taneční dílna
 1. 8. -   7.  8. 2004 Filmová dílna
 8. 8. - 14.  8. 2004 Divadelní (loutkářská) dílna
 15. 8. - 21.  8. 2004 Kamenářská dílna - 
  Seznámení s Podkrkonoším a jeho poklady
 22. 8. - 28.  8. 2004 Tajemným Podkrkonoším
Tábory se konají v Roškopově u Staré Paky. Ubytování účastníků je 
ve stanech s dřevěnou podsadou. Stravování je zajištěno kvalifiko-
vanou osobou. Celková cena jednoho kurzu je 1900,- Kč. Při účasti 
jednoho dítěte na dvou táborech získáte slevu 400,-Kč. 

Program jednotlivých táborů, fotografie z minulých ročníků a 
přihlášky jsou k dispozici na www.open-art.cz, v MKS Nová Paka 
– tel. 493 721 928 nebo kontaktujte 

 Mgr. Kateřinu Krejčovou, 
 Roškopov 83, 507 91 Stará Paka, 
 tel. 728 124 816.

Není snadné pečovat o opuš-
těná zvířata. Útulky a záchytný-
mi stanicemi projde mnoho psů. 
Každý z nich měl tu smůlu, že 
se narodil na nesprávném místě, 
nesprávným lidem.

Ti zapomněli na to, že pes 
je živý tvor, o kterého je nutné 
pečovat, který se bez jejich 
pomoci neobejde. Každý musí 
dostat krmení, každého čas od 
času něco bolí, každý musí být 
očkován. To vše něco stojí. 
Finanční částka, kterou město 
Nová Paka přispívá pomáhá, 
ale nestačí, proto každá koruna, 
kterou věnujete usnadní opuště-
ným pejskům jejich „psí život“.

Dovoluji si vás tedy oslovit 
jménem občanského sdružení 
SVAZ OPUŠTĚNÝCH A 
ZATOULANÝCH ZVÍŘAT a 
s potěšením vám oznámit, že 
po dlouhých měsících průtahů 
budou opět instalovány kasičky, 
do kterých můžete přispívat na 
ošetření a krmení pro zatoulané 
a opuštěné pejsky z Nové Paky.

Tyto kasičky budou umístě-
ny v těchto obchodech: Papír-
nictví Reimontová, Zahrádkář 
Pavel Hylmar, Potraviny 
Studénka, Chovatelské potře-
by – Krkonošská ul. Kasičky 
budou zapečetěny pracovníkem 
Městského úřadu v Nové Pace a 
v pravidelných intervalech bu-
dou vybírány. Finanční částky 
a jejich využití bude zveřejňo-

váno v měsíčníku Achát nebo se 
můžete obrátit na tel. číslo 493 
722 840, kde získáte i další in-
formace o aktivitách sdružení.

Přispívat lze také na účet 
číslo: 185735985/300 u ČSOB 
v Nové Pace. 

Předem děkuji všem, kterým 
není osud opuštěných zvířat 

lhostejný. Věřte, že vaše pří-
spěvky pomohou na správném 
místě.

Petra Bartoníčková

Pomozte opuštěným pejskům
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Dnes již nikdo nepochybuje o významu internetu pro 
náš život. Ideálním øešením je

PØIPOJENÍ NA INTERNET
prostøednictvím poèítaèové sítì FuturaNet, která 
kromì vlastního pøístupu na internet umožòuje také 
pøímou výmìnu dat s dalšími uživateli sítì. Toto øešení 
je vhodné jak pro Vaše domácí PC, tak i pro firemní 
použití. A to za velice pøíznivou cenu, již od 300,- Kè/
mìsíc pro domácnosti a od 500,- Kè/mìsíc pro firmy. K 
nejvìtším výhodám nabízeného pøipojení patøí vynikající 
rychlost pøipojení sítì k internetu, která èiní

1 024 kb/s
Tuto rychlost v Nové Pace nedosáhnete v souèasné 
dobì žádným jiným zpùsobem pøipojení. Žádné 
telefonní poplatky, trvalé pøipojení 24 hodin dennì, 
bezdrátové pøipojení po celém území Nové Paky. 
Staòte se i Vy èlenem velké rodiny uživatelù internetu. 
Rádi zodpovíme všechny Vaše dotazy.

 Futura, Legií 266, tel. 493 722 724, futura@futuranp.cz

V sobotu 7. února se ski areál 
Máchovka stal dějištěm histo-
ricky prvních snowboardových 
závodů v Nové Pace. Vysoké 
teploty a deště závody silně 
ohrozily, ale díky mravenčí prá-
ci pořadatelů a některých závod-
níků se akce konala. Amatérské 
závody přilákaly do kolébky 
novopackého snowboardingu 
celkem 17 závodníků a neče-
kaně velký počet přihlížejících,  
potvrzující diváckou atraktivitu 
snowboardingu. Celkovou at-
mosféru výborně podpořil také 
speaker Jakub a svižná muzika, 
která jezdcům dodala odvahy k 
těžším trikům.

Jediné, co chybělo, byl kva-
litní sníh, na rozdíl od dobré 
nálady, počtu skoků a množství 
cen, které věnovali sponzoři 
akce Boardroom a Brokenbone 
– snow&skate obchody z Ji-
čína. Díky jejich štědrosti byl 
obdarován každý účastník akce 
hodnotnou cenou.

Závod PAKA SNOW se jel 
v duchu moderní snowboardové 
disciplíny nazývané slopestyle. 
Podmínkou pro tuto disciplínu 

je upravený snowpark s něko-
lika překážkami řazenými za 
sebou tak, aby závodník mohl 
předvést sérii svých nejlepších 
triků. V novopackém snowpar-
ku vyrostlo celkem 6 různých 
skoků a 3 zábradlí. Výsledná 
známka za jízdu tak měla 3 
složky: skok, slide (jízda po 
zábradlí) a celkový dojem, tedy 

známka za plynulost a obtížnost 
celé jízdy.

Účastníky závodu byli kro-
mě lokálních snowboardistů 
také závodníci z Jičína a Staré 
Paky. Bohužel v dopoledním 
tréninku si zranil koleno favorit 
závodu, jičínský Pepa Ulrich. 
Do tříkolového závodu nastou-
pilo celkem 16 snowboardistů, 
včetně 4 zástupkyň něžného po-
hlaví. Závod se obešel již  bez 
zranění a diváci mohli shléd-
nout řadu zajímavých triků v 
podání té odvážnější komunity 

snowboardistů. I když se během 
2. kola přehnal nad packým 
snowparkem déšť, diváci zůstali 
věrni až do vyhlášení výsledků, 
za což si zaslouží velký dík. 

Podmínky a počasí, které 
zavládly na začátku února 
rozhodně nikoho k zimním 
radovánkám netáhly. Přesto 
bylo v sobotu ve ski areálu Má-
chovka živo a spousta lidí se na 
zbytcích sněhu díky akci PAKA 
SNOW příjemně pobavila. Na-
padne-li letos ještě nový sníh, 
bude packý snowpark udržován 
v provozu. Na  http//ziki.wz.cz 
najdete fotky ze závodu. 

Výsledky závodu:
ženy: 1. Ilona Višňarová 

(Jičín), 2. Andrea Vágnerová 
(NP), 3. Lucie Ostrčilová (NP), 
4. Renata Vágnerová (NP);

muži starší: 1. Petr Čmuchal 
(NP), 2. Ondřej Gaudl (NP), 3. 
Vladislav Bezstarosti (NP), 4. 
David Dytrych (NP), 5. Martin 
Horčička (Jičín), 6. Radim Jan-
čák (Jičín);

muži mladší: 1. Tadeáš 
Kopčák (Stará Paka), 2. David 
Tůma (NP), 3. František Bedr-
ník (NP) a Vojta Žilák (NP), 4. 
Martin Polman (NP), 5. Tomáš 
Sedláček (Jičín)

Dan.Da

David Tůma při tréninku   foto: Ziki  

Novopačtí sokolové se 
chystají do Brna
Na první červnový týden připravuje náčelnictvo Sokolské župy 
Jana Máchala v Brně setkání sokolů „Sokolské Brno“.
Několik dní budou probíhat závody všestrannosti mládeže, 
sportovní hry a soutěže, ve kterých poměří své síly hlavně 
mladí. Vyvrcholením „Sokolského Brna“ budou v neděli 6. 
června 2004 společná vystoupení všech sokolských složek od 
nejmladších sokolíků až po seniory.
Na „Sokolské Brno“ se od počátku ledna připravují i novo-
packé ženy, které předvedou skladbu sester Žitné a Drábkové 
„Můj domov“. Naše „Věrná garda“ nacvičuje skladbu brněnské 
autorky H. Rašínové na hudbu S. a J. Pistoriusových „Sokolská 
cvičební hodina“. Obě skladby, kterými novopačtí sokolové 
chtějí přispět ke zdárnému průběhu „Sokolského Brna“, přiná-
šejí cvičencům potěšení a radost z pohybu. Věříme, že se budou 
líbit i divákům.
Brněnským pořadatelům i všem cvičencům přejeme, aby cvi-
čení přálo sluníčko, aby na všech zúčastněných byla znát jen 
pohoda a radost ze společného setkání v Brně.

O. Kubínová
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Slavnostním vyhodnocením v novopacké kuželně s předáním 
cen skončil “Memoriál Břéti Šorma”. Toho letošního se zúčastnilo 
68 tříčlenných družstev ve kterých hrálo celkem 277 hráčů z toho 
87 žen. Za celou dobu turnaje bylo poraženo celkem 134 135 ku-
želek. 

Konečné výsledky: 
1. liga muži 
1.AGIP Jičín  - 2. NOPA Nová Paka  - 3. ŠUTRMAN Hořice 
1. liga ženy 
1. RENTO Jičín - 2. BRADA - 3. SPORT RELAX Jičín 
2. liga muži 
1. ČEŠOV 06 - 2. LUŽANY A - 3. BRADA A 
2. liga ženy 
1.Včelky Lomnice - 2. APO Nová Paka - 3.JAMAKA 
3.liga muži 
1.APO Nová Paka - 2. BRADA - B - 3. LUŽANY B 
4. liga muži 
1. AGIP Jičín B - 2. KAČEŘI N.Paka - 3. LUŽANY C 
Pokud vás zajímají podrobné výsledky turnaje najdete je spolu 

s dalšími údaji o oddílu kuželek TJ SOKOL Nová Paka na webové 
adrese www.kuzelkynp.wz.cz. 

Oddíl kuželek má v mistrovských soutěžích celkem dvě družstva. 
V Oblastním přeboru 2. třídy je na 5.místě Ačko, které v jarní části 
mocně finišuje. V posledních dvou kolech vyhrálo jak na kuželně v 
Poříčí 12:4, Tak doma se Smiřicemi 16 : 0. V obou případech byly 
vytvořeny rekordy družstva venku 2565 / Rolf 455,Weihrauch 446, 
Fajfer 439,Gottštein 427, Bajer B. 403 a Antoš 395 a doma 2511 / 
Fajfer 447, Vydra 432, Bajer J. 417, Weihrauch 414, Gottštein 407 
a Bajer B. 394. 

Méně se daří B družstvu v OP 3.třídy, které se po nečekané re-
míze s druhým celkem Trutnovem C odlepilo od posledního místa 
v tabulce a je osmé. Za družsvo nastupují: Jiří Novotný, Erlebach 
Jaromír, Lánský Dobra, Knap Ota, Volšička Jiří, Beyr Pavel, Vávra 
Petr, Teimer Jiří a Zamlar Vladimír. 

Přijďte se podívat na některý mistrovský zápas do novopacké 
kuželny: 20.2.- 27.2.- 5.3. - 12.3. - 2.4. - 23.4.2004. 

Zápasy se hrají vždy od 17 hodin a o dobrou sportovní podíva-
nou a občerstvení se rádi postaráme. 

A co chystáme pro veřejnost v nejbližším době? Ve čtvrtek 
18. března od 16,00 hodin 3. ročník kuželkářského turnaje pro 
tříčlenné pedagogické kolektivy z Novopacka u příležitosti Mezi-
národního dne učitelů. 

Od 7.dubna do 17. dubna 2004 se uskuteční Velikonoční 
turnaj dvojic ve čtyřech kategoriích /muži a ženy, registrovaní a 
neregistrovaní na 100 HS a 60 HS/ Hraje se ve všední den od 15 do 
20 hodin a v sobotu od 9,00 do 15,00 hodin. 

Oddílové přebory se konají v pátek 19. března od 16,00 ho-
din a zároveň bude provedena nominace na Okresní přebory, které 
jsou za týden na kuželnách v Jičíně a Hořicích. 

Na oba turnaje se můžete přihlásit telefonicky na číslech 
493723786, 777596071 nebo na internetové adrese: 
vaclav.gottstein@tiscali.cz případně u kteréhokoliv člena oddílu. 

Václav Gottštein

Družsvo AGIP Jičín z leva Jiří Dědina, Milan Rosůlek a Milan 
Havlíček - vítězové 1. ligy 38. ročníku turnaje v kuželkách” Memo-
riálu B. Šorma” 

Skončil 38.ročník turnaje neregistrovaných 

Hráčkám RENTO Jičín zleva Aleně Šedivé, Zuzaně Pavlatové a 
Zuzaně Horákové předává ceny za vítězství v 1.lize kuželkářského 
turnaje žen 2003-04 předseda oddílu Josef Antoš. 

LEDNÍ HOKEJ
BK Nová Paka - TJ Slovan Moravská Třebová 2:4 
(0:2,2:0,0:2)

Velice smolné utkání potkalo naše muže v posledním utkání 
sezóny. Stalo se tak již tradicí, že tato utkání nevyhráváme. V první 
třetině se nedokázali domácí hráči dostat do tempa a hosté  se dvěmi 
brankami dostali do vedení. V půli utkání prokličkoval kapitán Jan 
Basa střední i útočné pásmo. Objetím branky oklamal brankáře a 
zasunul do odkryté svatyně. O dvě minuty později vyrovnal David 
Musil. Od těchto chvil byl domácí celek lepší, ale gólové šance 
Nádvorníka, Langmajera a Musila zůstavaly nevyužity. Dosažená 
branka Benešem nebyla uznána, protože rozhodčí předčasně přeru-
šil hru. Smolná vlastní branka Langmajera dostala hosty do vedení. 
Přes výraznou snahu se domácí branky nedočkali. Teč Kožnara ora-
zítkovala horní tyč. V power play domácích pečetili hosté vítězství 
do opuštěné domácí branky. 

Branky: Basa, D. Musil - Burda, Veselík, Brumar, Opravil 
Rozhodčí: Padevět - Goder, Hodr Vyloučení: 7:11 + OK Vyhlídal 
Využití: 2:0 Diváků: 300  

Konec dobrý, všechno dobré, praví přísloví
Pro hokejové juniory BK Nová Paka skončil ročník 2003 – 2004 

1 KL v pátek na ZS v Hlinsku jasnou výhrou 8:0. Družstvo juniorů 
tak potvrdilo celkem suverénní vítězství ve skupině o udržení, když v 
letošním roce ani jednou neprohrálo a obsadilo s 29 body první místo 
ve skupině před družstvy z Jičína a Dvora Králové nad Labem. Nutno 
přiznat, že ambice před začátkem soutěže měli chlapci určitě větší a 
chtěli bojovat ve finálové skupině, což se jim nakonec nepodařilo. 
Neúspěch v této části soutěže lze částečně připsat na vrub nedostatečné 
přípravě před začátkem mistrovských zápasů, protože se nad domácí 
plochou stavěla střecha a chlapci museli jezdit za přípravou do Lomni-
ce nad Pop., a pak také zranění některých klíčových hráčů, které se nám 
tentokrát nevyhnulo. Ani vstup do II. části se nám nevydařil, když jsme 
prohráli s oběma největšími soupeři z Jičína i Dvora Králové. 

Od nového roku však družstvo šlapalo jako dobře namazaný stroj 
a dokázalo zúročit dlouholetou a cílevědomou snahu prosadit se do 
družstva dospělých. Již v tomto ročníku hráli pravidelně za A mužstvo 
Vojta Plecháč, Tomáš Rejmont, David Musil, Lukáš Musil, Tomáš Ná-
dvorník, Vojta Vaníček, Radek Pour a Lukáš Beneš a nevedli si vůbec 
špatně. Je to ta nejlepší vizitka a povzbuzení pro další kluky v našem 
klubu. Pod vedením trenérů Jaromíra Vaníčka, Josefa Matěny a Bohu-
mila Šmiky se na nesporném úspěchu v této sezóně podíleli tito hráči: 
Svatomír Knap, Zdeněk Ouzký, Vojta Plecháč, Jiří Šulc, Petr Jelínek, 
Petr Fejfar, Lukáš Musil, Jan Nožička, Petr Jaroš, Vojta Vaníček, Jakub 
Müller, Lukáš Beneš, Tomáš Urban, Jan Rejmont, Miloš Trejbal, David 
Musil, Tomáš Rejmont, Tomáš Nádvorník, Josef Matěna, Radek Pour 
a Michal Tomeš.
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Hned první víkend v lednu 
odjeli orientační běžci do měs-
tečka Králíky, kde se v sobotu 
3.1.2004 běželo Mistrovství 
ČR na klasické trati. Závodníky 
zde čekaly velice náročné tratě 
s prudkými sjezdy a nezasně-
ženými potoky. V kategorii 
D18 velmi dobře běžela Iveta 
Duchová, které patřilo 4.místo. 

Kategorii H21B vyhrál Jirka 
Novák a Jarda Kalibán obsadil 
4.místo. Pěkné bylo i 2.místo 
Jiřiny Kalibánové v kategorii 
D45. 

V neděli 4.1.2004 se pak ve 
stejném prostoru jel 2.závod 
žebříčku A,B pro rok 2004. Zde 
zopakovali svá sobotní umístění 
Jirka Novák (1.místo kategorie 
H21B) a Jiřina Kalibánová 
(2.místo kategorie D45). Velmi 
dobře jela i Gabriela Kalibáno-
vá, která obsadila v kategorii 
D21A 8.místo.

Seriál závodů pokračoval 
Mistrovstvím ČR na krátké 
trati, které se běželo  v sobotu 
17.1.2004 v Harrachově. Zde 
opět velmi dobře běžela Iveta 
Duchová v kategorii D18 a 
patřilo jí 3.místo. Stejně dobře 
se podařil závod Jiřině Kali-
bánové, která nechala všechny 
své soupeřky za sebou a vyhrála 
kategorii D45.

V neděli 18.1.2004 se zde 
běželo Mistrovství ČR štafet. 
My jsme postavili tři štafety. 
Ženy ve složení Fukátková, 
Duchová, Kalibánová G. obsa-
dily 9.místo. Štafeta mužů ve 
složení Kalibán, Udržal, Vávra 

skončila na 18.místě. Druhá šta-
feta mužů ve složení Žemlička, 
Novák K., Stránský byla disk 
po té, co Michal Ž. na prvním 
úseku vynechal předposlední 
kontrolu.

Další závody žebříčku A,B se 
běžely 31.1. a 1.2.2004 v Zubří 
na Českomoravské vrchovině. 
Zde si poprvé zkusila orientační 

běh na lyžích i děvčata z našeho 
SK. Jejich vstup se opravdu 
vydařil. Monika Šmidrkalová 
obsadila v sobotu v kategorii 
D14A 5.místo a v neděli byla 
úspěšná Denisa Vágnerová, kte-
rá ve stejné kategorii skončila 
na 4.místě. Z dospělých se nej-
více dařilo Jirkovi Novákovi (2. 
a 4.místo) v kategorii H21B.

Běh na lyžích
Bavorské městečko Obe-

rammergau hostilo o víkendu 
31.1. a 1.2. letos už 32.ročník  

tradičního lyžařského závodu 
KONIG LUDWIG LAUF, 
zařazeného do světové série 
dálkových běhů Worldlopped 
a FIS Marathon Cup. Na start 
sobotního závodu volným způ-
sobem a nedělního klasického 
závodu  se postavilo celkem 
3000 nadšenců z různých koutů 
světa. Ani letos novopačtí ly-

žaři nechyběli. Podmínky byly 
ideální. Počasí se vydařilo na 
jedničku, pořadatelé zajistili 
jako každoročně skvělý servis 
na trati i v cíli.

A jak se nám dařilo? 
Nejúspěšnější byl Miloš 

Tauchman celkovým 178.mís-
tem (v kategorii H51 byl 13. ) v 
čase 2:42:10. 

Karel Novák obsadil celkově 
367.místo (v kategorii H61 byl 
42.) v čase 3:04:53. 

Na po-
loviční trati 
volným způ-
sobem dojela 
Ivana Tauch-
manová na 
c e l k o v é m 
26.místě (v 
k a t e g o r i i 
D21 byla 12.) 
v čase 

1:24:49.

-JK- 

Lyžařský orientační běh Prohlášení občan-
ského sdružení 
Bruslařský klub 

Nová Paka
Vážení spoluobčané, 
dovolujeme si Vás informovat 
o dění v našem sdružení. Jsme 
zřízeni za účelem provozová-
ní zimního stadionu (ZS) a ly-
žařského areálu v Nové Pace. 
Našimi sportovními složkami 
jsou oddíly ledního hokeje a 
krasobruslení. Provozování 
ZS je velice finančně a orga-
nizačně náročné. Jako všude 
v Evropě i v našem státě se 
tato zařízení neobejdou bez 
finančních dotací obcí. Ve 
výši dotace na provoz ZS 
jsme od našeho města Nová 
Paka v celostátním průměru. 
Dotace se používá na krytí 
nákladů elektrické energie, 
vody, plynu, pojištění a za-
jištění bezpečnosti provozu. 
Na celkovém krytí nákladů se 
podílí školy, sportovní kluby, 
organizované i neorganizova-
né skupiny spoluobčanů a ná-
vštěvníci veřejných bruslení. 
Přesto je provoz ZS ve ztrátě. 
Hradí ji naše oddíly ledního 
hokeje a krasobruslení. Ročně 
dosahuje až čtvrt milionu Kč.
Návštěvnost našeho zaříze-
ní je z pohledu podobných 
sportovišť v České republice 
na velice slušné úrovni, pře-
sahuje 40 tisíc lidí. 
Zařízení tohoto druhu nepatří 
do skupiny výdělečných pod-
niků. Je to nestátní nezisková 
organizace (NNO). Díky tomu 
je podporována organizacemi 
ČSTV, ČSLH a krasobruslař-
ským svazem. Úsilím ODS a 
ČSSD se podařilo do našeho 
města získat státní dotaci na 
zastřešení ve výši 19 milionů 
Kč, které nám řadu měst zá-
vidí. Další dotaci na dostavbu 
má naše sdružení na dosah ze 
zdrojů ČSTV, které podpořilo 
okresní sdružení jako prioritní 
akci. Bohužel jsme narazili na 
nechuť našeho města v podpo-
ře této aktivity. Doufáme, že 
se tento postoj města změní 
a budeme moci dotaci ve 
výši 4 milionů Kč přijmout. 
Částka je určena na výstavbu 
šaten a sociálních zařízení pro 
sportovce a návštěvníky ZS 
včetně opláštění jižní strany 
ZS. Dále žádáme město o 
poskytnutí 1 milionu Kč na 
dokončení opláštění ZS. 
Věříme, že se situace na úrov-
ni komunální politiky změní a 
tolik proklamované ujišťování 
o podpoře dotačních titulů 
bude akceptováno.
S pozdravem ,Ať se našemu 
městu daří‘ 
vedení zimního stadionu 
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Vìrek 
Sucharda 
hlavním 

„hercem“ 
televizního 

pøenosu 
V polovinì února bylo o 

víkendu v Prostìjovì hráno 
finále Èeského basketbalového 
Gala Poháru mužù, ve kterém 
basketbalisté Nymburka pora-
zili tým Opavy 87:95. Pøíznivci 
basketbalu v Nové Pace a v 
Jièínì mìli možnost díky ne-
dìlnímu odpoledním pøenosu 
ÈT 2 toto výborné utkání vidìt 
vlastníma oèima na obrazovce.  
V obou týmech se pøedstavili ve 
výborném svìtle i odchovanec 
Nové Paky a souèasný hráè 
Opavy Vìroslav Sucharda a 
bývalý jièínský basketbalista a 
student novopacké Integrované 
støední školy, Pavel Kubálek, 
v nedìlním utkáním hrající za 
Nymburk. Tentokráte se po 
skonèeném utkání, které bylo až 
do poloèasu vyrovnané, radoval 
Pavel Kubálek, když jeho tým 
zvítìzil o osm bodù, ke které-
mu rovnìž pøispìl svým velmi 
dobrým výkonem a výbornou 
støelbou. Svými tøemi trojkami 
a jednou dvojkou se stal tøetím 
nejúspìšnìjším støelcem svého 
týmu za dvìma Amerièany, 
kteøí byli strùjci vítìzství, Whi-
etfildem (27) a Johnsonem (26). 
Svými jedenácti body byl Pavel 
Kubálek o dva body dokonce 
lepší než basketbalový svìto-
bìžník Zídek.

Novopacký Vìrek Sucharda 
byl sice smutný z prohry.Tu  lze 
pøipsat malému poètu hráèù, 
který má tento tým od doby, kdy 
se dostal do finanèních problé-
mù. Sedm “bojovníkù” Opavy, 
nemohlo po celý zápas fyzicky 
staèit hvìzdami našlapanému 
Nymburku, kde mimo dvou 
Amerièanù hraje i další zahra-
nièní basketbalista Mujakoviè. 
Vìrek Sucharda mìl tentokráte 
svùj den. Se 33 body, mezi kte-
rými bylo i nìkolik trojek, byl 
nejen nejlepším støelcem Opavy, 
ale i nejlepším støelcem celého 

Dvě vysoká vítězství packého mladšího 
minižactva

Novopacké smíšené družstvo chlapců a děvčat porazilo poměrně 
snadno ve dvou utkáních oblastního přeboru mladé hradecké so-
kolky. Trenéři toho využili a nechali zahrát celou lavičku patnácti 
chlapců a děvčat. V obou utkáních podali velmi dobrý výkon bratři 
Šafářovi, Jan Honců, Martin Sochor a Kristýna Šulcová.

Sokol Nová Paka - Sokol Hradec Králové 72:47 (17:6, 36:
15, 46:34) 

Šafář P. 23,3/1,0, Sochor 13,2/1,1, Šafář J. 12,0,3, Honců 8,0,3, 
Bekr 5,2/1,2, Gottštein 4,4/4,2, Šulcová 3,2/1,3, Vršťal 2,0,0, 
Brendl 2,0,1, Hamplová 0,0,1, Kmoníček 0,0,1, Rulf Jan 0,0,1, 
Rulf Jiří 0,0,1, Šádek M. 0,0,1, 

Trestné hody 13/8: 18/7, fauly 20 : 18 .

Sokol Nová Paka - Sokol Hradec Králové 75:55 (21:16, 42:
22, 54 :39) 

Šafář P. 21,3/2,0, Sochor 15,6/5,1, Honců 14,2/0,5, Šafář J. 12,5/
4,1, Šulcová 3,2/1,2, Vršťal 2,0,0, Brendl 2,0,2, Hamplová 2,0,0, 
Gottštein 2,0,1, Rulf Jiří 1,2/1,1, Kmoníček 0,0,2, Bekr P. 0,0,2, 
Šádek M. 0,0,0, Rulf Jan 0,0,1.

Příští utkání sehraje mladší minižactvo již tuto sobotu ve Svita-
vách.    (po)

utkání. O jeho výborném výkonu 
svìdèí, že na palubovce chybìl 
jen nìkolik minut, a to shodou 
okolností byly bohužel minuty, 
kdy se nymburští basketbalis-
té utrhli o osm bodù a tento 
rozdíl se již nepodaøilo Opavì 
stáhnout. Vìrek Sucharda nejen 
velmi dobøe støílel, ale výbornì 
doskakoval a bránil pod obìma 
koši, i když proti nymburským 
obrùm Zídkovi a Trnkovi, kteøí 
jsou více jak o deset centimetrù 
vyšší, to mìl velice tìžké. Tøetí 
v Èeském poháru skonèili bas-
ketbalisté Ostravy, bramborová 
medaile patøí Dìèínu.

 (bas)

Béèko vykroèilo 
do nadstavby OP 
dvìma vítìzstvími 

Dvìma vítìzstvími s druhým 
týmem tabulky TJ Pardubièky 
zahájila novopacká záloha 
sokolek nadstavbu oblastního 
pøeboru. V novopacké soko-
lovnì vyhrály novopacké bas-
ketbalistky o 30 bodù, v nedìli 
si v Pardubicích vítìzství zopa-
kovaly o dvanáct bodù. V obou 
zápasech si vítìzství zajistily již 
v prùbìhu prvých tøech ètvrtin, 
kdy mìly znatelnou pøevahu. 

Sokol Nová Paka B - TJ 
Pardubièky 88:58 (18:12, 39:
21, 60:34) 

Základní pìtka sokolek ve 
složení Matoušová J., Jislová, 
Podrazilová, Benediktová a 
Schlöglová se ujala vedení 4:
0. Pernikáøky vzápìtí kontro-
valy na 4:7. To bylo na štìstí 
z jejich strany prvé a poslední 
vedení. Packé basketbalistky 
zaèaly svoji pøevahu vyjadøovat 
i patøièným pøídìlem bodù do 
koše hostujícího týmu, takže 
se rozdíl sice pomalu, ale stále 
zvyšoval až na koneèných 30 
bodù. V utkání se postupnì 
vystøídalo všech 12 domácích 
basketbalistek, mezi kterými 
byly i pendlující žákynì a na 
výsledku se to neodrazilo. 
Výborný výkon podala opìt 
Matoušová, která se ale spoko-
jila se dvìma trojkami a dvìma 
dvojkami a potom již pøestala 
støílet. Zvláštì v posledním 

dìjství se prosadila Pavlína Jis-
lová, která za deset minut dala 
11 bodù. Tøetí z pendlujících 
hráèek, Tereza Podrazilová, 
byla výborná pod obìma koši, 
ale daleko ménì se ji daøilo na 
rozehøe. Z mladých basketba-
listek byla nejlepší Schlöglová, 
která úspìšnì støílela. Již po 
druhé se ukázala jako pøínos pro 
družstvo hostující dorostenka 
z Trutnova Benediktová, která 
byla se sedmnácti body nejlep-
ší støelkyní Paèaèek. Sokolky 
mìly výborné trestné hody, 
když byly úspìšné ve dvaceti 
pokusech ze šestadvaceti, což je 
témìø 77 procent. 

Benediktová 17, 8/7, 1, 
Jislová 15, 4/3, 5, Podrazilová 
14,0,3, Schlöglová, 13, 6/3, 3, 
Matoušová 10, 2x3, 0, 2, Kuh-
nová 4, 0,3, Knapová 2

Za Pardubice nejvíce Musi-
lová 13 a Stojková 12.

Trestné hody 26/20:22/23, 
trojky 2:2, fauly 26/18, pìt 
osobních chyb 1(37. Jislová):0.

TJ Pardubièky - Sokol 
Nová Paka B 65:77 (16:17, 27:
32, 42: 61)

Sokolkám patøilo prvých 
osm minut úvodní desetiminu-
tovky, kdy již vedly 17:10. Do-
mácí ještì staèily do klaksonu 
prvé ètvrtiny témìø vyrovnat, 
ale dalších deset minut sokolky 
opìt odskoèily o pìt bodù. Ke 
strùjkyním vítìzství patøily, 
podobnì jako v sobotu, Ma-
toušová, Jislová a Benediktová, 
které nejen že basketbalově 
pøevyšovaly pernikáøky, ale 
dokázaly se prosadit i støelec-
ky. Víkendovými vítìzstvími 
sokolky výbornì rozjely utkání 
nadstavby a vzdálily se druhým 
Pardubièkám již o tøi body. Jsou 
tak na nejlepší cestì k vítìzství 
v oblastním pøeboru.


